

سخنگوی تیم تحول و تداوم:

اظهارات احمدضیا نظر شخصی اوست

اظهارات احمدضیا مسعود با واکنش تیم تحول و تداوم مواجه شده است. فیض الله ذکی سخنگوی تیم تحول و تداوم به رسانه‌ها گفته است که اظهارات اخیر احمدضیا مسعود، دیدگاه شخصی وی بوده و به تیم تحول و تداوم ارتباطی ندارد.

احمدضیا مسعود، عضو ستاد اشرف غنی احمدزی دیروز گفته بود: «ما هرگونه تعامل سیاسی، هرگونه زدوبند سیاسی و هرگونه ائتلاف سیاسی به جز از طریق انتخابات را به صورت مطلق رد می‌کنیم.»

او با انتقاد از توافق اخیر بین اشرف غنی احمدزی و دکتر عبدالله با میانجی‌گری جان کری وزیر خارجه آمریکا به هدف تشکیل دولت وحدت ملی، گفته است که لزومی ندارد هر دو تیم برنده شود، بلکه نامزد برنده حکومت تشکیل دهد و نامزد بازنده در مقام مخالف یا اپوزیسیون قرار گیرد.

اما فیض الله ذکی سخنگوی ستاد آقای غنی به رسانه‌ها گفت که این اظهارات «نظر شخصی» آقای مسعود است. او افزود: «ما به حکومت وحدت ملی متعهد هستیم.»

در عین حال، فضل الرحمن ارویا، از اعضای تیم آقای عبدالله اظهارات آقای مسعود را بیانگر بروز اختلاف در درون تیم اشرف غنی عنوان کرد. هم‌چنان آقای احمدضیا، از ساختار نظام سیاسی که در آن قدرت بین رئیس جمهور و نخست‌وزیر تقسیم شود انتقاد کرد و آن را باعث «بی‌نظمی و بی‌ثباتی» در کشور دانست.

به نظر او، «تنها نهاد ریاست جمهوری است که می‌تواند اقتدار سیاسی را اعمال کند.»

این درحالی است که او خود در گذشته بارها از ساختار ریاستی انتقاد کرده و آن را مایه فساد دانسته و تشکیل نظام پارلمانی را تنها راه حل بحران و باعث تأمین ثبات سیاسی در کشور عنوان کرده بود.

احمدولی مسعود در نشست تشکیل دولت وحدت ملی:

دولت وحدت ملی، آرایش جدید سیاسی است



صفحه ۷

تیرباران ۱۵ غیر نظامی در غور

طالبان دو موتر را در ولایت غور متوقف کرده و سپس ۱۵ مسافر آن‌ها را به ضرب گلوله به قتل رساندند. مقام‌های ولایت غور روز جمعه گفتند که افراد مسلح دو موتر را در جاده‌ی متوقف کردند و ۱۱ مرد، سه زن و یک کودک را در کنار سرک هدف گلوله قرار دادند. تنها یک مرد موفق شده است از این حادثه که ناوقت پنج شنبه رخ داد، فرار کند. در میان کشته‌شده‌گان یک عروس و داماد نیز قرار دارند.

عبدالحی خطیبی، سخنگوی والی غور به رسانه‌ها گفت: «افراد مسلح دو موتر را متوقف کرده و مسافران آن را به قتل رساندند... آنها به همه مسافران دستور دادند که در یک صف ایستاد شوند، سپس بر یک یک

آنها شلیک کردند و آن‌ها را به قتل رساندند.» سخنگوی والی غور افزود: «یک مرد قادر به فرار شده است. دیگران همه از ناحیه سر و سینه هدف قرار گرفته‌اند.» فهیم قایم، فرمانده پولیس غور وقوع این حادثه و شمار تلفات آن را تأیید کرد و شورشیان طالبان را مسوول آن خواند. تاهنوز هیچ گروهی مسوولیت این حادثه را به عهده نگرفته است. والی غور در پی این حادثه، حکومت را به بی‌توجهی به امنیت غور متهم کرده است.

سید انور رحمتی والی غور در صفحه فیسبوکش نوشته است: «اداره محلی از مسوولین امنیتی کشور می‌خواهد تا بیش از این نسبت به تأمین امنیت مردم غور کم



توجه نبوده و تدابیر قاطع و لازم امنیتی را در تقویة نیروی امنیتی غور و در راه‌اندازی عملیات تصفیوی، اتخاذ نموده و هرچی عاجل کار تطبیقی آن را شروع کن ند...» ادامه صفحه ۶

استقبال از افتتاح سفارت فلسطین در کابل



رئیس جمهوری کرزی در دیدار ولید ابوعلی سفیر فلسطین در پاکستان از علاقه‌مندی کابل برای افتتاح و شروع به کار سفارت فلسطین در افغانستان خیر داد. دفتر مطبوعاتی ریاست جمهوری افغانستان روز گذشته با انتشار اطلاعیه‌ی اعلام کرد ولید ابوعلی سفیر فلسطین در پاکستان در دیدار با حامد کرزی، خواستار شروع به...

ادامه صفحه ۶

در روز جهانی قدس در کابل:

اعراب بیدار شوید!



صدهاتن در کابل پس از ادای نماز جمعه با برگزاری یک راهپیمایی از روز جهانی قدس تجلیل کرده و بر حمایت از ملت فلسطین در برابر تجاوز اسرائیل تأکید کردند. آن‌ها با انتقاد از سکوت کشورهای عربی در برابر تجاوز اسرائیل به غزه، خواستار بیداری کشورهای عربی شدند. آنها در این راهپیمایی، حملات رژیم صهیونیستی به مردم بی‌دفاع غزه را محکوم کردند و خواستار بیداری اسلامی در کشورهای عربی شدند. راهپیمایی کننده‌گان پس از ادای نماز جمعه با سردادن شعارهای «زنده باد فلسطین»، «زنده باد اسلام»، «زنده باد وحدت اسلامی»، «مرگ بر اسرائیل»، و... به خیابان‌ها آمدند. حبیب‌الله حسام، رئیس شورای اخوت اسلامی

ادامه صفحه ۶

در برگ‌ها



چه‌گونه‌گی
ایجاد دولت
وحدت ملی

جبر تاریخ
و توان
انسان



در مکتب
تمدن آفرین
رمضان

پول‌های
بادآورده نفت و
گاز قطر در جیب
اسرائیل



۴

احمد عمران

چه گونه گی ایجاد دولت وحدت ملی



روشن‌مندان و با جدیت، یک طرح کلان سیاسی را پی‌گیری کرده است. زمانی که آقای مسعود از ایجاد دولت وحدت ملی در کشور به عنوان «یگانه راه‌حل» سخن می‌گفت، کمتر کسی جدیت این طرح را احساس می‌کرد. آقای مسعود چند روز پس از سخنرانی آقای سپنتا، در نشست با حضور نخبگان و اهالی سیاست کشور، بحث دولت وحدت ملی را کالبدشکافی کرد. رییس بنیاد احمدشاه مسعود تأکید نمود که دولت وحدت ملی باید بتواند مشروعیت جمعی را در میان مردم افغانستان ایجاد کند. احمدولی مسعود خاطر نشان ساخت که در حکومت وحدت ملی، وزرا و اعضای دیگر حکومت، باید بر اساس شایسته‌گی گماشته شوند. آقای مسعود بیان داشت که ایجاد دولت وحدت ملی می‌تواند برای همیشه انحصارگرایی را از میان جامعه افغانستان بردارد. او هرگونه شایعات مبنی بر این که طرح دولت وحدت ملی، طرحی بیرونی و خارجی است را رد کرد و افزود که طرح ایجاد دولت وحدت ملی، طرحی بومی است که توانست حمایت آمریکا و سازمان ملل متحد را نیز کسب کند. در پرتو این دو برداشت از دولت وحدت ملی به‌وسیله دو تن از نخبگان کشور، می‌بینیم که هنوز بحث بر سر مکانیزم و چگونگی تحقق دولت وحدت ملی، میان دو ستاد انتخاباتی دیدگاه مشترک به‌وجود نیامده و بیم آن می‌رود که این تفاوت دیدگاه‌ها دوباره به بحرانی دیگر ره ببرد. برای بیرون‌رفت از معضل فعلی، دولت افغانستان و تیم‌های انتخاباتی به کمک نهادهای بین‌المللی می‌توانند از تیم آجندای ملی در این خصوص خواهان کمک و مشوره شوند. آقای مسعود به عنوان یک چهره سیاسی مطرح و قابل پذیرش برای جناح‌های مختلف سیاسی، این توانایی را دارد که از پس چنین مأموریت مهمی بیرون شود. حالا که اختلاف بر سر چگونگی ایجاد دولت وحدت ملی میان دو تیم انتخاباتی به‌وجود آمده، پیش از آن که این اختلاف دیدگاه‌ها سبب تنش‌های جدید شود، با مدیریت سالم و عقلانی می‌توان آن را مهار کرد. مهار بحران بعدی هم تنها زمانی مساعد می‌شود که طراح اصلی دولت وحدت ملی پا پیش بگذارد و طرحی ارائه کند که بر محور آن، دو تیم انتخاباتی به نتیجه مشترک برسند.

نامزدها و تیمش، مطلقاً مشروعیت نهادها را زیر سوال برده بود. داکتر سپنتا گفت در چنین حالتی هر چیزی که از پروسه بیرون می‌آید، بحران‌آفرین بود. او گفت: «وضع طوری بود که یک عده، حداقل نیمی از مردم، حداقل اگر نه بیشتر، خود را در معرض یک تبعیض سیستماتیک در نتیجه انتخابات مهندسی شده احساس کردند». سپنتا گفت وقتی احساسات توده‌ها در چنین مواقعی برافروخته شود، کنترل، مدیریت و حاکمیت بر چنین احساساتی، بسیار سخت و دشوار می‌گردد. آقای سپنتا گفت به دلیل همین احساسات، «افغانستان در آستانه یک تقابل و یک صف‌آرایی بسیار خطرناک قرار داشت». مشاور امنیت ملی افغانستان گفت که در چنین اوضاع و احوالی، «سیاست باید راه‌گشا» باشد. او افزود که این بار اول نیست که در تاریخ سیاسی افغانستان و جهان، سیاسیون دست به چنین راه‌حلی می‌زنند و حکومت وحدت ملی تشکیل می‌دهند. به باور آقای سپنتا، در صورتی که چنین راه‌حلی پیشنهاد نمی‌شد، «تروریسمی که دوستان خارجی ما شاعرانه و نوازش‌گرانه آن را شورشگری می‌گویند، موقع می‌یافت تا بخش‌هایی از کشور ما را بیشتر از آنچه که حالا هست، ناآرام بسازد». داکتر سپنتا در رابطه با این که حکومت وحدت ملی چه‌گونه باشد، گفت: «رک و پوست‌کنده بگویم که حکومت وحدت ملی این نیست که کسی از طریق نهادهای موجود به حیث رییس‌جمهور انتخاب شود، بعدا هرچه دلش خواست انجام دهد؛ بل به این معناست که دو نیروی بزرگ سیاسی که امروز سر بلند کرده‌اند، خوب یا بد، خوش‌مان می‌آید یا نمی‌آید، این دو نیرو بر مبنای مسوولیت‌های ملی و میهنی خود بنشینند و سازمان و حکومت آینده افغانستان را تقسیم کنند، به‌شمول برنامه اصلاحات».

سخنان آقای سپنتا در زمینه تبیین مشکلات کشور و ایجاد دولت وحدت ملی، کاملاً روشن‌گرانه است. ولی اهمیت این سخنان زمانی به‌خوبی دانسته می‌شود که نگاهی به دیدگاه‌های احمدولی مسعود رییس بنیاد شهید احمدشاه مسعود و مبتکر طرح آجندای ملی و تشکیل دولت وحدت ملی نیز انداخته شود. آقای مسعود در تاریخ معاصر کشور، یگانه سیاست‌مدار و اندیشمندی است که

دولت وحدت ملی به عنوان اصلی‌ترین راه‌حل بحران افغانستان، حالا دیگر در محدوده یک تر سیاسی باقی نمانده است. به محض این که بن‌بست انتخابات با پادرمیانی جان کری وزیر خارجه آمریکا شکسته شد و نامزدهای انتخابات توافق کردند که پس از اعلام نتیجه انتخابات، خود را ملزم به ایجاد دولت وحدت ملی می‌دانند، سیاست‌مداران کشور با رویکردهای متفاوت در مورد مؤلفه‌های چنین دولتی آغاز به گفت‌وگو کردند. داکتر رنگین دادفر سپنتا مشاور شورای امنیت ریاست‌جمهوری، به‌تازگی در یک نشست علمی که با مسایل مبتلابه جامعه افغانستان پیوند داشت، تشکیل دولت وحدت ملی را «یگانه راه‌حل مشکل سیاسی» کشور دانسته است. از آن‌جایی که سخنان آقای سپنتا راه‌گشای بحث کلیدی این نوشته است، به مهم‌ترین نکات آن که در رسانه‌های کشور بازتاب یافته، توجه می‌کنیم. داکتر رنگین دادفر سپنتا، مشاور شورای امنیت ملی در نشستی که زیر عنوان چارچوب و اولویت‌های دولت وحدت ملی از سوی انستیتوت مطالعات استراتژیک افغانستان برگزار شده بود، گفت که برای نجات افغانستان از بحران، توافق بر سر ایجاد حکومت وحدت ملی، یگانه راه‌حل بود. مشاور امنیت ملی دولت افغانستان گفت که در بسیاری از کشورها در شرایط استثنایی و تاریخی - وقتی که موجودیت یک ملت و یا وحدت کشور در خطر بوده - نیروهای سیاسی چنین حکومت‌هایی را ایجاد کرده‌اند. سپنتا افزود در چنین حالاتی، موجودیت اپوزیسیون بی‌معنی می‌شود؛ زیرا به گفته او: «چون اپوزیسیون، موضع‌گیری و مخالفت و رایه برنامه‌الترناتیف در برابر حکومت است». آقای سپنتا گفت زمانی که مسأله هستی و بقا و موجودیت ملت‌ها و کشورها مطرح شود، اپوزیسیون معنی ندارد؛ زیرا در دفاع از دولت، همه عناصر سیاسی به مثابه نیروهای متحد یا به مثابه حزب دولت عمل می‌کنند. مشاور امنیت ملی دولت افغانستان گفت، مشروعیت و اعتبار نهادهایی که انتخابات را مدیریت می‌کردند، در اذهان مردم افغانستان و مردم جهان از بین رفت. سپنتا گفت کشورهای جهان نیز برای این که افکار عامه مردم خودشان را به‌دست بیاورند، تأکید داشتند که به نهادها فرصت داده شود؛ اما به‌گفته سپنتا، نصف مردم افغانستان و حداقل یکی از

سخن‌ماندگار

مثلث قلب مانع تفتیش درست آرا می شود

تا کنون بازشماری آرای انتخابات دور دوم، پس از کنار آمدن ستادهای انتخاباتی چندین بار توقف یافته و دوباره از سر گرفته شده است که این کندوگریز، احتمالاً زمان بیشتری را در بر خواهد گرفت. در اخلال پروسه بازشماری آرا و در نهایت بحرانی ساختن وضعیت، نقش رییس‌جمهور کزری را نیز نمی‌توان نادیده گرفت که از آغاز کار تا کنون به صورت سیستماتیک در روند مداخله می‌کند. چندان که بارها خود به‌نحو ناراضی‌اش را نشان داده است. بی‌تردید که این دخالت‌ها بالاخره کار خود را می‌کند؛ زیرا در صورتی که یکی از تیم‌های موجود از قبولی نتایج بازشماری آرای دور دوم انتخابات سر باز زند، منفعت آرای کزری بار دیگر رونماً می‌گردد. از طرف دیگر تا جایی که روشن است، دلیل توقف‌های ممتد و زمان‌گیر، اعتراض‌های بی‌مورد و بامورد تیم تحول و تداوم بوده است. چندان که ناظران این تیم، هر بار پس از باطل شدن صندوق‌های مربوط به اشرف‌غنی احمدزی، معترض می‌شوند و روند شمارش آرا را مختل می‌سازند. اعضای کمیسیون انتخابات نیز در ایجاد مشکل در روند تفتیش و کند سازی آن دست بلندی دارند. بنا بر گزارش‌های ناظران، تا کنون آرای اکثر صندوق‌های مربوط به تیم تحول و تداوم از سوی ناظران بین‌المللی باطل اعلام شده‌اند و احتمالاً اگر وضع به همین منوال ادامه یابد، قلب افتتاح‌آور جای هیچ استدلال و توجیهی را برای این تیم نخواهد گذاشت. اما شرایط موجود در کمیسیون انتخابات طوری است که هنوز در شفافیت روند بازشماری آرا، جای سوال وجود دارد. بنا بر مشاهدات منابع مستقل، هنوز بخش اعظمی از کارکنان کمیسیون انتخابات، سعی در کتمان قلب گسترده ۲۴ جوزا دارند. گفته می‌شود نزدیک به هشتادویک درصد کارمندان این کمیسیون، از کسانی هستند که مستقیماً به واسطه ضیاءالحق امرخیل انتخاب شده‌اند و تا کنون به کارشان ادامه می‌دهند. بدیهی‌ست که چنین افرادی هیچ‌گاه به شفاف‌سازی پروسه کمک نمی‌کنند. به همین دلیل است که اکثر، باطل شدن آرای قلبی با چانه‌زنی این کارکنان و نیز ناظران تیم تحول و تداوم روبه‌رو می‌شود. بنابراین، به نظر می‌رسد که پایان این روند چندان رضایت‌بخش نخواهد بود و به‌حتم که تا پایان پروسه، ما درگیری‌هایی خواهیم داشت که حتا می‌تواند منجر به مقاطعه تیم تحول و تداوم یا اختتام بی‌سرنوشت این برنامه گردد. این گمان را نکته دیگری نیز تقویت می‌کند. طوری که اخیراً برخی سخن‌گویان و اعضای ارشد این تیم، خلاف توافقاتی سخن گفته‌اند که میان رییس‌ان هر دو تیم به وجود آمده است. این اظهارات به‌رغم اعلام موافقت دو تیم در حضور جان کری، این نکته را اذعان می‌دارد که تیم تحول و تداوم دچار تشمت و پراکنده‌گی شده که به‌یقین ناشی از ابطال سرسام‌آور آرای قلبی است که به نفع آنان صورت گرفته بود. از این‌رو، گمان این که تیم تحول و تداوم به نتیجه نهایی بازشماری آرا تن ندهد، بسیار زیاد است. مگر این که مداخله مداوم ایالات متحده کار را یک‌سره کند. آن‌هم در شرایطی که ناظران بین‌المللی در کمیسیون انتخابات به‌کلی دست کارمندان را که پیوسته در کتمان قلب گسترده می‌کوشند، از کار قطع کنند؛ هم‌چنان تیم تحول و تداوم بر تعهدی که در حضور جان کری و رهبر تیم اصلاحات و هم‌گرایی به مردم افغانستان داده بود، پابند بماند و به هیچ صورت، دست به تخلف و مقاطعه مبنی بر پوشاندن قلب افتتاح‌آور انتخابات دور دوم نزند. سخن آخر این که مثلثی که سبب به وجود آوردن قلب کلان شده بود حالا می‌خواهد که روند تفتیش را نیز به چالش مواجه کند. باید جلو آن را گرفت.

← عمر الشوبکی - روزنامه المصری الیوم

پول‌های باد آورده نفت و گاز قطر در جیب اسرائیل

و این چیزی است که قطر به آن پایبند نبود و به زودی و یا در آینده‌ای نزدیک، هزینه آن را پرداخت خواهد کرد؛ چرا که قطر تلاش می‌کند به جای حفظ عناصر خود، چهره یک کشور بزرگ را برای خود حفظ کند. و بر همین اساس است که هرگاه صحبت از طرح قطر در منطقه می‌شود از همان لحظه اول می‌توان حدس زد که هدف قطر، توقف جنگ اسرائیل-غزه و ایستادگی در برابر عداوت اسرائیل با مردم فلسطین نیست و تنها یک هدف دارد و آن هم تضعیف طرح مصر با انتقال حاکمیت گذرگاه رفح به ناظران بین‌المللی و تضمین

کشور، انتخاباتی انجام نشده است. انقلابی بودن آنجایی معنا می‌شود که عبدالناصر کانال سوئز را در سال ۱۹۵۶ ملی کرد و هزینه زیادی را برای کسب کرامت و استقلال خود پرداخت کرد و یا در ونزوئلا که هوگو چاوز با پیاده کردن انقلاب سوسیالیستی در مقابل آمریکا ایستاد؛ ولی هیچ کس باور ندارد که قطر کشوری انقلابی باشد حتی اگر این را هر روز شبکه الجزیره تکرار کند.

کشور انقلابی حامی اخوان قطر هرگز با اسرائیل نمی‌جنگد و حتی هرگز از نظر نظامی کشورهای

کشور کوچک قطر با پول‌های بادآورده نفت و گاز به امید کسب وجهه در منطقه به جای حمایت از مردم فلسطین و کشورهای عربی، به اسرائیل کمک می‌کند. قطر مانند دیگر کشورهای معمولی نیست که دارای سابقه تاریخی باشند و یا اینکه با برگزاری انتخابات، حکومتی را راه‌اندازی کرده باشند بلکه منابع وسیع نفت و گاز این منطقه کوچک و جذب سرمایه‌های هنگفت به این منطقه اعتبار بخشیده است. اینکه کشوری کوچک باشد و یا عقبه تاریخی زیادی نداشته باشد و یا اینکه نیروی انسانی‌اش محدود باشد برای هیچ کشوری ضعف و عیب بزرگی تلقی نمی‌شود اما اینکه تمامی سرمایه‌های حاصل از این منابع نفتی و گازی در راه تخریب و نابودی و دشمنی با کشورهای منطقه هزینه شود، طبعاً عیب بزرگی خواهد بود. قطر تصور می‌کند با حمایت‌های شبانه‌روزی یک شبکه تلویزیونی بین‌المللی می‌تواند آینده‌ی روشن برای خود بسازد. همان‌گونه که تصور می‌کرد با چند چک و پرداخت مبالغی نقشی سیاسی را در منطقه برای خود از سیاستمداران عرب خریده است و همین اشتباه را برای کسب میزبانی مسابقات جام‌جهانی فوتبال تکرار کرد و تصور می‌کرد با رشوه و فساد می‌تواند به یک کشور واقعی تبدیل شود اما فراموش کرد که با خرید قراردادهای و رشوه به مردم، نمی‌توان آینده‌ای روشن ساخت.

کشور چند چهره قطر بر حسب نیاز به کسب وجهه در منطقه با اسرائیل روابط دوستانه دارد. این کشور علاوه بر این دو چهره دیگر هوادار اخوان و انقلابی‌گری هم دارد. در جایی هم پیمان آمریکا و اخوان است و در عین حال دوست اسرائیل و حماس. این کشور با یک رژیم کهنه و مستکبر و فاسد می‌خواهد درس انقلاب و دموکراسی به دیگر کشورها بدهد.

بله، قطر با شبکه الجزیره برای خود بازرگرمی می‌کند و خود را کشوری انقلابی معرفی می‌کند؛ پس از اینکه کشورهای معترض آن را در گذشته امتحان کردند. این کشور در همان زمانی که میزبان بزرگترین پایگاه آمریکایی در جهان عربی است، روابط دوستانه مستحکمی با اسرائیل دارد، همچنان اگر به نفع نیروهای اخوان‌المسلمین باشد به مصر توجه می‌کند و اگر به نفع اخوان نباشد، آن را محکوم می‌کند. قطر هرگز نتوانست حتی یک نفر را قانع کند که کشوری انقلابی است، در حالی که آن را با ثروت‌های عظیم نفتی می‌شناسند و هرگز در طول تاریخ این

ملل متحد درباره ارتکاب جرایم جنگی توسط اسرائیل تحقیق می‌کند



شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد می‌خواهد با وجود مخالفت ایالات متحده آمریکا در مورد جرایم جنگی احتمالی اسرائیل در نوار غزه تحقیق کند. از سوی دیگر، حذف پرواز چندین خطوط هوایی به اسرائیل این کشور را زیر فشار قرار داده است. شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد عملیات نظامی اسرائیل بر نوار غزه را محکوم کرده است. این شورا در قطعنامه بی «نقض گسترده، سیستماتیک و جدی حقوق بشر» توسط اردوی اسرائیل را «با شدیدترین لحن ممکن» محکوم کرده است. این شورا گفته است که حملات اسرائیل بر اهدافی در نوار غزه مستبدانه و به مثابه مجازات جمعی فلسطینی هاست. اما در این قطعنامه راکت پراکنی های دوامدار سازمان حماس بر اسرائیل به صورت مستقیم محکوم نشده است.

۲۹ عضو شورای حقوق بشر ملل متحد و بیشتر از همه کشورهای اسلامی و عربی به تشکیل یک کمیسیون حقیقت یاب در جلسه اضطراری این شورا در ژنیو رای موافق دادند. تنها ایالات متحده آمریکا به این قطعنامه رای منفی داد. ۱۷ کشور دیگر به شمول آلمان و دیگر کشورهای اروپایی رای ممتنع دادند.

دفاع اسرائیل هرچند اسرائیل خودش نماینده ای در شورای حقوق بشر ملل متحد ندارد، اما حق ابراز نظر دارد. اویاتار مانور، سفیر اسرائیل در ملل متحد گفت که کشورش مانند سایر کشورها حق دفاع از خود را دارد. او تاکید کرد که اسرائیل همه تلاش هایش را به خرج می‌دهد تا زندگی افراد ملکی محافظت گردد. سفیر اسرائیل سازمان حماس را به جنایت جنگی متهم کرد که به گفته او، از مکتب ها، شفاخانه ها و محلات مسکونی راکت پرتاب می‌کند یا سلاح ها را در آنجاها مخفی می‌کند.

به گفته منابع در نوار غزه، در دو هفته تهاجم اسرائیل بر سازمان حماس حدود ۷۰۰ فلسطینی کشته شده اند. جانب اسرائیلی می‌گوید که در این منازعه ۳۲ سرباز و سه فرد ملکی اش کشته شده اند. حماس شرط گذاشت

خالد مشعل، رهبر حماس یک بار دیگر موافقت این سازمان به آتش بس را به پایان بخشیدن محاصره نوار غزه مشروط کرد. در عین زمان او در قطر در گفتگو با خبرنگاران برقراری «یک آتش بش بشردوستانه» مانند پنج شنبه گذشته را پیشنهاد کرد. به گفته او، به یک آتش بس چند ساعته نیاز است تا زخمی ها به محلات امن منتقل شوند و به مردم رسیدگی صورت گیرد.



بازگشایی ۲۴ ساعته آن با ضمانت‌های بین‌المللی است و این موضوعی است که بسیاری در مصر خواهان آن هستند اما با شرط حاکمیت کامل مصر بر گذرگاه رفح و با تصمیم صد درصدی مصر.

این شرایط قطر خیلی ادامه نخواهد یافت و سقوط این به اصطلاح دولت، بدون شک در راه است و ما نباید خیلی انرژی و تمرکزمان را متوجه این کشور کنیم چرا که جنایت‌های قطر در سوریه، عراق، لیبی، مصر و تونس خیلی زودتر از آنچه خیلی‌ها تصور می‌کنند بهای سنگینی را خواهد پرداخت.

مقاوم در برابر این رژیم را حمایت نخواهد کرد بلکه این کشور با پول و اسلحه از هر که بخواهد با دولت‌های مصر و تونس بیجنگ حمایت می‌کند. این کشور همواره از شبه نظامیان تکفیری در سوریه، عراق و لیبی حمایت خواهد کرد.

به یاد دارم که یک بار با وزیر خارجه سابق اسپانیا زمانی که در قطر ساکن بود، دیدار داشتم. او گفت: بهترین دوره‌های کاری اتحادیه اروپا مربوط به زمانی است که کشورهای کوچکی چون هلند، بلژیک و لوکزامبورگ ریاست آن را بر عهده داشتند. به شرط اینکه میزان و محدوده اختیارات ریاست شناخته شود

نگرانی مشترک کوریای جنوبی و چین بر سر نقش فعال نظامی جاپان



وزارت دفاع چین اعلام کرد، معاون وزیر دفاع کوریای جنوبی در جریان مذاکرات بلند پایه دفاعی با معاون فرمانده ستاد مشترک ارتش خلق چین نگرانی خود را بابت تصمیم جاپان در گسترش نقش نظامی‌اش ابراز داشت.

به گزارش خبرگزاری یونهاپ، بانک سئونگ جو، معاون وزیر دفاع کوریای جنوبی و وانگ گوآنگ ژونگ، معاون فرمانده ستاد مشترک ارتش خلق چین روز چهارشنبه مذاکوریای یک روزه‌ای را در پکن ترتیب داده و در جریان این مذاکوریای توافق کردند تا یک خط تلفن مستقیم میان وزیران دفاع دو کشور ایجاد کنند.

کابینه دولت جاپان قطعنامه‌ای را اوایل ماه جاری میلادی تصویب کرد که بند کلیدی قانون اساسی صلح طلبانه این کشور را در داشتن حق دفاع شخصی جامع بار دیگر تفسیر و معنی می‌کند، براساس این تفسیر جدید جاپان می‌تواند در صورت مورد حمله قرار گرفتن توسط یک کشور و نیروی خارجی وضعیت دفاعی خود را گسترش دهد.

روابط میان کوریای جنوبی و جاپان به خاطر یکسری از مسائل مرتبط تاریخی مخدوش شده است که از جمله آن‌ها می‌توان به ادای احترام شینزو آبه، نخست وزیر جاپان به معبد یاسوکونی اشاره کرد، معبدی که از دیدگاه ستول مظهر جنگ طلبی توکیو در دوران جنگ جهانی دوم است. در جریان مذاکوریای یک روزه چهارشنبه در پکن،

معاون وزیر دفاع کوریای جنوبی نگرانی‌های خود را بابت مواضع جاپان که «نادرست است و تعبیری نادرست از تاریخ محسوب می‌شود»، ابراز داشت و ابراز امیدواری کرد که چین و کوریای جنوبی بتوانند به تقویت همکاری امنیتی منطقه‌ای پردازند.

در بیانیه وزارت دفاع چین که روز پنجشنبه منتشر شد نیز آمده است: معاون فرمانده ستاد مشترک ارتش چین نیز به توضیح دیدگاه پکن درباره موضع سیاسی جناح راستی دولت آبه پرداخت.

معان وزیر دفاع کوریای جنوبی همچنین در پکن با چانگ وانگو آن، وزیر دفاع چین دیدار و گفت‌وگو کرد و این دو درباره ضرورت اقدامات احتیاطی در مقابل سیاست‌های جاپان در انجام اقدامات سرسختانه گفت‌وگو کردند.

تظاهرات بی سابقه فلسطینی‌ها همزمان با روز قدس



همزمان با روز قدس و پس از تظاهرات گسترده شب جمعه هزاران فلسطینی در کرانه باختری، رژیم صهیونیستی شهر رام‌الله را به طور کامل در محاصره گرفته و هزاران نیروی خود را برای رویارویی با تظاهرات فلسطینیان به حالت آماده باش درآورده است.

به گزارش شبکه اسکای نیوز عربی، شب جمعه هزاران فلسطینی تظاهرات گسترده‌ی را علیه تجاوز رژیم صهیونیستی به غزه برگزار کردند که با واکنش نظامیان رژیم صهیونیستی، سه فلسطینی در این تظاهرات به شهادت رسیدند.

گروه‌های مقاومت نیز اعلام کردند که پس از نماز جمعه خیابان‌های قدس و کران باختری را به صحنه درگیری با رژیم صهیونیستی تبدیل خواهند کرد. مسوولان رژیم صهیونیستی اذعان کردند که این تظاهرات از زمان انتفاضه فلسطین در سال‌های ۲۰۰۰ تا ۲۰۰۵ بی سابقه بوده و بزرگترین تظاهرات فلسطینیان علیه رژیم صهیونیستی در کرانه باختری در سال‌های اخیر محسوب می‌شود.

در پی برگزاری این تظاهرات بزرگ و نیز فرا رسیدن روز قدس، نظامیان رژیم صهیونیستی در مناطق مختلف مرزی میان کرانه باختری با سرزمین‌های اشغالی مستقر شده‌اند و شهر رام‌الله که نهادهای دولتی تشکیلات خودگردان در آن واقع شده نیز از سوی رژیم صهیونیستی به محاصره درآمده است.

نظامیان رژیم صهیونیستی همچنین به شکل گسترده‌ای در داخل شهر قدس استقرار داده شده‌اند و هر گونه رفت و آمد فلسطینیان را به شدت زیر نظر دارند. در تظاهرات شب گذشته در رام‌الله همچنین بیش از ۲۰۰ تن زخمی شدند.

بنا بر اعلام منابع بیمارستانی رام‌الله شهدای فلسطینی به دلیل اصابت مستقیم گلوله جان خود را از دست داده‌اند و در بین آن‌ها یک جوان کمتر از ۲۰ سال نیز به چشم می‌خورد که از ناحیه سر هدف گلوله قرار گرفته است.

مسوولان فلسطینی اعلام کردند، بیش از ۱۰ هزار تن در این تظاهرات که لحظاتی پس از آغاز آن به خشونت کشیده شد شرکت داشتند. سازمان دهندگان این تظاهرات با دعوت از طریق شبکه‌های اجتماعی از مردم فلسطین خواستند تا برای حرکت به سوی قدس و وارد شدن به آن تظاهرات کنند.

سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی نیز در گفت‌وگو با خبرگزاری فرانسه اعلام کرد که هزاران تظاهرکننده فلسطینی با در دست داشتن کوکتل مولوتف و سنگ به نظامیان و پلیس اسرائیل حمل کردند و مدعی شد که نیروهای اسرائیلی تنها از وسایل مجاز برای رویارویی با آن‌ها استفاده کرده‌اند.

این در حالی است که براساس گزارش‌های پزشکی، شهدای این درگیری‌ها به دلیل اصابت مستقیم گلوله جنگی به شهادت رسیده‌اند.

گفته می‌شود در این درگیری‌ها یک نظامی رژیم صهیونیستی نیز کشته شده است اما این خبر از سوی منابع مستقل و یا رسمی تایید نشده است و صهیونیست‌ها تنها به زخمی شدن دو نیروی نظامی خود اذعان کرده‌اند.

این چیزها را هرگز به دهان نبرید



قرچ قرچ جویدن چیپس و جرحه جرحه نوشیدن نوشابه‌های رژیمی نه تنها اندازه دور کمر شما را افزایش می‌دهد، بلکه سبب آسیب رسیدن به دندان‌های مرواریدی تان نیز می‌گردد. به گفته جنیفر جیلو، جراح فک و دندان در نیویارک، «بسیاری از خوراکی‌هایی که مردم می‌خورند یا گاز می‌زنند، می‌تواند به دندان‌ها، لثه، زبان و فک آن‌ها آسیب برساند.»

از آن‌جا که با آکراه به دندان‌پزشکی می‌روید، پس به منظور هرچه دورتر ماندن از چوکی دندان‌پزشکی، باید توجه بیشتری به آن‌چه در دهان تان می‌گذرد، نشان دهید. در این‌جا به چند مورد از مضرترین خوراکی‌هایی که به دندان‌ها، لثه، زبان و فک شما آسیب می‌رسانند، اشاره می‌شود.

نوشابه‌های رژیمی مینای دندان را از بین می‌برند

به‌رغم وجود این شایعه محبوب که «نوشیدن نوشابه‌های رژیمی به بدی خوردن داروهای متافتامین‌دار نیست»، در این‌جا به چه‌گونه‌گی انتشار این داستان ساخته‌گی می‌پردازیم.

بنا به یافته‌های حاصل از مطالعات انجام شده در General Dentistry در سال گذشته، بلعیدن ترکیبات بسیار اسیدی - از جمله نوشابه‌های گازدار رژیمی یا متافتامین‌دار - می‌تواند مینای دندان را از بین ببرد، و این امر منجر به مسایل جدی مربوط به دندان و نیز لک شدن آن‌ها می‌گردد. بنابراین با آن‌که بسیاری از دندان‌پزشکان با خوردن داروهایی چون متافتامین جهت بهبود سریع‌تر دندان‌ها موافق هستند، اما نوشابه‌های گازدار هم‌چنان دشمن دندان‌های مرواریدی شما محسوب می‌شوند.

اسنیکرهای منجمد (چاکلیت‌های سفت)

به گفته دکتر Jablow. Sorry: زمانی که چیز سفتی را به‌ویژه با دندان‌های جلو، گاز می‌زنید، مسیر فشار می‌تواند سبب ایجاد ترک در دندان شده و سیگنال‌های درد را به مفصل گیجگاهی - فک ارسال نماید. بنابراین یک گاز جانانه چاکلیتی از چاکلیت منجمد شده سفت، می‌تواند علاوه بر دندان‌ها، به ماهیچه‌ها و رباط‌ها نیز صدمه بزند. اما فکر می‌کنم چاکلیت نرم بهتر از دندان‌های ترک خورده باشد!

جواری

به گفته دکتر دندان‌پزشک Paul Levi، استاد دانشکده دندان‌پزشکی، احتمال تجمع غذای نرم ریشه‌دار به هنگام جویدن در میان دندان‌ها وجود دارد و همین امر، سبب آسیب رساندن به بافت لثه می‌شود.

مقصر اصلی: رشته‌های ابریشمی بلال که غیرممکن است بتوان آن‌ها را کاملاً از چوب ذرت جدا نمود. البته شما مجبور نیستید به‌طور کامل از خوردن این محصول تابستانی صرف‌نظر کنید - فقط کافی است پیش از خوردن، دانه‌های ذرت را از چوب آن جدا نمایید.

نوشیدن چای یا قهوه داغ

به گفته دکتر لوی، همان‌طور که دست می‌سوزد یا زانو خراش برمی‌دارد، نوشیدن مایعات بسیار داغ نیز به لایه سطحی پوست زبان و سقف دهان شما آسیب خواهد رساند. این اتفاق بسیار بدتر از خراش زانو می‌باشد، چرا که ما معمولاً دردی بر روی زبان حس نمی‌کنیم و با آن‌که زبان نسبتاً سریع بهبود می‌یابد، اما با هر بار نوشیدن یا خوردن و عبور غذا از روی این لایه بی‌حفاظ، اعصاب زبان، آسیب وارده را با درد، مجدداً به ما یادآوری می‌کند. چند لحظه صبر کنید و سپس به آرامی شروع به نوشیدن نمایید.

جویدن یخ

فشار ناشی از جویدن تکه‌های یخ به ماهیچه‌های اطراف فک وارد شده و در نتیجه به هنگام باز و بسته شدن دهان، احساس درد می‌کنیم. به‌علاوه، جویدن چیزهای سفت می‌تواند سبب ایجاد ترک‌های بسیار ریز بر روی دندان شود. خوردن انواع بادام هم ریسک مشابهی دارد، اما در صورت تهیه آن به‌صورت در باز، دیگر فک خود را با پوسته سخت آن دچار دردسر نخواهید ساخت.

و اثبات برتری انسانی است که بر تقدیر پیروز می‌شود، حتی اگر این برتری به بهای از دست دادن جان فراهم آید. به عقیده نیچه - که فلسفه تبلیغی تاریخ‌گرایان را موجب کرنش آدمی در برابر نیروها و مولفه‌های تاریخ می‌دانست - جهت تاریخ همواره به سوی پیشرفت، ترقی و تکامل نبوده، بلکه به عکس در عرصه عمل دوره‌های انحطاطی آن، بیش‌تر و حتا کارسازتر بوده است. از منظر وی، تمامی تصورها و مفاهیمی که در تاریخ بشر کاربرد افزون داشته‌اند چون نفس، روح، اراده مختار و... همه جنبه تصنعی دارند.

خلاصه کلام آن‌که نیچه را می‌توان به گونه‌ی پیرو مکتب اصالت اراده قرار داد و این از آرای او که رویاروساختن اراده انسانی با تاریخ را فریاد می‌زنند، به آسانی برمی‌آید.

نیچه همچنین تاریخ را سودمند می‌پنداشت، اما به شرط آن که برای کمک به زندگی و عمل باشد، نه برای آن‌که انسان را از زندگی و عمل بازدارد.

او تصدیق می‌کرد که تاریخ، انسان را با کارهای بزرگ روزگاران گذشته آشنا می‌سازد، ذوق آفریننده‌گی را در انسان برمی‌انگیزاند، آدمی را به ادامه سنت‌های افتخارآمیز گذشته تشویق می‌کند، زمان حال را زیبایی می‌بخشد و به انسان یاد می‌دهد که گذشته، محکوم به زوال است و هرچه هم به وجود آید، ناگزیر روزی ناپدید و نیست خواهد شد. با القای این تصور، تاریخ در واقع به زنده‌گی کمک می‌کند و به زمان حال. به این گونه، فواید تاریخ را تا آن‌جا که به انسان و زنده‌گی او



خدمت می‌کند، نمی‌توان انکار کرد. زبان و گزند دهشت‌ناک تاریخ در آن هنگام هویدا می‌شود که آن را به علمی مبدل سازند که هیچ‌گونه پیوسته‌گی با زمان حال نداشته باشد. در آن صورت، تاریخ از انسان موجودی بی‌طرف، بی‌خاصیت و بی‌اثر خواهد ساخت که جز مجموعه‌ی اطلاعات آن‌هم اطلاعات بی‌حاصل نیست. غرقه گشتن در تاریخی چنین ممکن است کار انسان را به آن‌جا رساند که خود را تنها به آموختن تاریخ مشغول دارد و از ساختن تاریخ عاجز بماند. انسانی با این ویژه‌گی نه تنها احساس ثبات و دوام نخواهد داشت، بلکه به خودش نیز باورمند نخواهد بود و تمام جهان را هم‌چون یک سلسله نقطه‌های متحرک خواهد دید که وجودش در آن میان نامحسوس و نابود شده است.

منبع: www.jamejamonline.ir

جبر تاریخ و توان انسان

امیر نعمتی لیمایی

فردریش ویلهلم نیچه که سال ۱۸۴۴ میلادی چشم به جهان گشود و سال ۱۹۰۰ دیده از دنیا فرو بست، فیلسوف و شاعر مشهور آلمانی است که آرای او در زمینه‌های گوناگون فلسفی برای دهه‌های متمادی از سوی کاونده‌گان وادی اندیشه مورد توجه و عنایت قرار گرفته و در رد یا تایید آن، بسیار سخن گفته و قلم فرسوده شده است. آن‌چه هویدا می‌نماید، این کوتاه‌جستار را برای روشن ساختن تمامی زوایای آشکار و پنهان اندیشه نیچه، مجالی فراهم نیست که خود مثنوی هفتادمن کاغذی می‌طلبد. آنچه مطمح نظر نگارنده است، بررسی مختصر تفکر نیچه درباره تاریخ و نمایان ساختن وجوه برجسته نوع نگاه او به مسأله تاریخ است. همان نگاهی که سبب شد امروزه بسیاری بر آن باور باشند که سیاست‌مداری چون هیتلر، با الهام گرفتن از باورهای نیچه، آتش جنگ دهشت‌ناک جهانی را برفروخته بوده است.

کنکاش و کندوکاو در آثار نیچه، پژوهش‌گر را به این نتیجه رهنمون می‌سازد که از منظر او، تاریخ امری کاملاً تصادفی و بی‌رحم، خشن و حتا بی‌هدف است. درحقیقت، نیچه برخلاف هگل که تاریخ را مجموعه‌ی از وقایع برمی‌شمرد که در مسیری اجتناب‌ناپذیر و مطابق و همسو با عقلانیتی کلی تحقق می‌یابد، تاریخ را نوعی قدرت و نیروی عنان‌گسیخته می‌دانست که آن را نمی‌توان به مهار عقل و محاسبه متداول درآورد. او تاریخ و زنده‌گی را رویارو و مقابل هم می‌دید.

نیچه چندان در این اعتقاد خود راسخ بود که بر مورخان می‌تاخت، آن‌ها را به تاریخ‌زده‌گی متهم می‌کرد و همواره اعلام می‌داشت «ما به تاریخ نیاز داریم؛ اما به دلایلی متفاوت با آدم عاطل و باطلی که در بوستان‌های معرفت پرسه می‌زند، [با آنان] سر و کار داریم». او همان گونه که عبدالحسین زرین‌کوب نیز در کتاب ارزشمند «تاریخ در ترازو» خاطرنشان کرده، اقرار می‌داشت که افراط در تاریخ و تاریخ‌نگری، پر و بال عمل را که اغلب بر شور و هیجان عاری از عقل و احتیاط و بر فراموشی گذشته‌هاست، فرو می‌بندد. از این روی، او انبوه پژوهش‌های علمی مورخان را بلااستفاده و ناکارآمد می‌خواند.

با تمام این اوصاف، نیچه به‌رغم دارا بودن دیدگاهی بدبینانه و تقدیرگرایانه به تاریخ، به مسأله بازگشت ازلی کاملاً باورمند بود. نگاهی به کتاب مشهور نیچه (چنین گفت زردشت) بر درستی گفتار فوق گواه است. برابر متن کتاب یادشده، زرتشت در مسیر خویش به دروازه‌ی می‌رسد که بر دوراهی بازگشت ازلی یا آینده ابدی قرار دارد. کوتوله‌ی از او می‌خواهد تصمیم اختیار کند و یکی از آن دو راه را برگزیند. زرتشت بازگشت ازلی را انتخاب می‌کند.

گزینش بازگشت ازلی از سوی زرتشت را می‌توان نوعی «آری» گفتن به وجود از منظر نیچه قلمداد کرد. در حقیقت، نیچه که بر آن باور بود اهل فضیلت همواره برخلاف جهت تاریخ شنا خواهند کرد، تاریخ را نوعی حرکت مدور و دوری برمی‌شمرد که خواه ناخواه شرایط همیشه‌گی خود را بر انسان تحمیل می‌کند، با وجود این، انسان می‌تواند با تلاش افزون، تسلیم آن نشود و از طریق اراده‌ی توانمند بر شرایط فوق غلبه یابد.

انتخاب مسیر آینده ابدی از سوی زرتشت چنین معنایی را تداعی می‌کرد که وی جبر تاریخ را پذیرفته است، اما او بازگشت ازلی را پذیرفت تا اراده خویش را نشان دهد و یارای آن بیاید تا از تقدیر تاریخ، پیشی گیرد.

مفهوم ابرمرد یا ابرانسانی که نیچه درباره آن بسیار سخن گفته است نیز ناظر بر همین منظور است. به عبارت دیگر، به باور نیچه ابرمرد کسی است که بتواند به اراده قوی خویش، بر تاریخ غلبه یابد یا دست‌کم تلاشی افزون کند تا بر آن فایق آید. ظاهراً این نظریه بود که مورد توجه

هیتلر واقع شد و خود را در قامت آن ابرانسان و قهرمان برتر و مورد ستایش نیچه دید که یارای آن دارد تا مسیر تاریخ را دگرگونی بخشد.

شایسته و بایسته است یاد شود، مراد نیچه از بازگشت ازلی، هیچ‌گاه توجه تام به گذشته نبود. چرا که به عقیده او، آگاهی از گذشته‌ی بی‌مانع از عمل طبیعی و اراده خودجوش می‌شد، ارزشی نداشت. او اذعان می‌کرد زنده‌گی تنها در زمان حال است که واقعیت دارد و فقط از این رهگذر است که می‌توان شدت توان و قدرت آن را آزمود و تجربه کرد. شاید بتوان گفت بر اساس آن‌چه از خوانش آثار نیچه برمی‌آید، مفهوم بازگشت ازلی و حتا فلسفه تاریخ نزد نیچه، به معنای متداول و رایج آن نیست؛ بلکه در نظر نیچه که به‌شدت تاریخ‌گرایی اندیشمندانی چون هگل و مارکس را نفی می‌کند، بیشتر تداعی‌کننده قدرت زنده‌گی و نحوه برداشت ارادی از واقعیت بالفعل

خواجه بشیر احمد انصاری

بخش هفدهم و پایانی

بباید از حادثه بزرگ دیگری یاد کنیم که کمتر از صد سال پیش به وقوع پیوسته و اسناد کتبی، صوتی و تصویری آن در اختیار ما قرار دارد و آن، غیرقانونی شدن تولید و فروش مواد الکولی در امریکا می‌باشد که در تاریخ امریکا به نام «دوران تحریم» از آن یاد می‌شود:

قانون منع تولید و تجارت شراب، فرمانی شاهی و یا دیکتاتورانه نبود، بلکه از سوی پارلمان کشوری دموکراتیک تصویب شده بود. این قانون به نام «تعدیل هژدهم قانون اساسی» در امریکا شهرت دارد که در سال ۱۹۱۹ میلادی به تصویب نمایندگان مردم امریکا رسید؛ نمایندگان گانی که خوب می‌دانستند مواد الکولی چه اندازه به صحت مضر بوده، عقل را زایل نموده و با تمدن سازگاری نداشته است. قانون تصویب شد و سپس نیروهای زمینی، دریایی و هوایی امریکا مکلف به تنفیذ این قانون گردیدند. این قانون برای ۱۴ سال نافذ بود و در جریان چهارده سالی که شراب ممنوع بود، میلیاردها صفحه اعلانات مبارزه با الکل به چاپ رسید، صدها نفر در رابطه به همین مسأله اعدام شدند، صدها میلیون دالر به مصرف رسید، صدها هزار نفر به زندان رفتند، صدها میلیون دالر دارایی‌های قانون شکنان ضبط و

مصادره گردید؛ ولی در نهایت امر ایالات متحده امریکا با تمام نیرو و توانی که داشت در برابر بت الکل زانو زد و تسلیم شد و تعدیل دیگری که (الحاقیه- ۲۱) نام دارد وارد قانون اساسی گردید و شراب یک بار دیگری قانونی اعلام گردید.

برای یافتن پرسش بالا، همین قدر کافی است تا قانون تحریم شراب امریکا را با فرمانی پیامبرانه مقایسه کنیم که ۱۴۰۰ سال پیش صورت گرفته است. زمانی که آیه قرآن در مدینه تلاوت شد «و هل انتم متبهون» یعنی «آیا شما نوشیدن را متوقف خواهید ساخت»، مردم ظرف‌های شراب را در کوسه‌های مدینه می‌ریختند و فریاد می‌زدند که «انتهینا، انتهینا» یعنی «ما نوشیدن را بس کردیم، ما نوشیدن را بس کردیم».

مطلب من این است که مردم در این کشورها بر اهمیت خیلی چیزها واقف‌اند ولی نمی‌توانند آن را عملی سازند؛ همان‌طوری که مردم امریکا هم آن روز و هم امروز بهتر از ما بر اضرار مواد الکولی واقف بوده‌اند، ولی قناعت عقلی چیزی است و اراده ایستادن در برابر یک امر، چیزی دیگر. عرصه تأثیر قناعت‌های عقلی مغز است و میدان جولان دین قلب.

سخن دیگر این‌که روزه با مجموعه بزرگی از علوم تجربی و ادبی بشر رابطه دارد که نمی‌توانیم فواید آن را فقط در چهارچوب علم طب و یا جامعه‌شناسی و یا هم روان‌شناسی محدود بسازیم. نکته دیگر این‌که نمی‌توان از علوم طبیعی انتظار برآورده شدن نیازهای غیرطبیعی و ماورای طبیعی انسان را داشت. باید از یک‌سونگری به روزه دوری جست و ابعاد معنوی آن را در کنار ابعاد صحی، اخلاقی، عرفانی، نظامی، فقهی، فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و روانی را در کنار ابعاد جامعه‌شناختی آن مورد توجه قرار داد تا روزه از قضاوت‌های نادرست و یک‌سویه مصون بماند.

رمضان؛ نیاز میرم زمان

ماه رمضان در حال تمام شدن است و ما در آستانه عید فطر قرار داریم. روزه برای برخی از ما چیزی جز تقلید خانوادگی نبود که از مادرکلان‌های خویش به میراث برده‌ایم. برخی دیگر، از حکمت و اسرار روزه تا حدی آگاه بوده، ولی بازمه پروتوکول اخلاقی آن را نقض نموده و با شنیدن صدای اذان مغرب بر سفره افطاری یورش برده و هر آن‌چه را که در روز از دست داده بودیم، با یک حمله جیره نموده و فرو می‌بلعیم. گروه دیگری از ما رمضان را با چین جبین، بدخلقی و شکوه همراهی نموده‌ایم. نمی‌دانم که چه تعداد از ما رمضان را بر مبنای مقاصد و اهداف این فریضه بزرگ استقبال نموده‌اند.

روزه برای کسانی که ابعاد آن را درک نموده‌اند، یک خانه‌تکانی عمیق معنوی و فیزیولوژی است که جسم

در مکتب تمدن آفرینِ رمضان



یاد نموده و آن را به جشنی نسبت داده است که پیروان عیسی (ع) پس از تکمیل نمودن روزه خویش، خواهان آن شده بودند. عید فطر به معنی جشن آفرینش است. عید جشنی است که انسان روزه‌دار پس از یک‌ماه ریاضت و خلوت و سلوک به فطرت ناب خویش برمی‌گردد. فطرت چیزی جز استدلال و منطق و بدیهیات عقلی و مشاهده و دقت در اسرار هستی و گوش فرا دادن به ندای وجدان و صدای سخن دل نیست. عید فطر، جشن فطرت و خودسازی و بازگشت به خویشستن است. فطرت لایه‌های تقلید را کنار گذاشتن و گریبان عقل را از پنجه گروه‌ها دور کردن و مغز را از اسارت این و آن رها نمودن است. رمضان صیقل زدن آیین فطرت است تا خدا را در آن آیین دید. در عصری که زنده‌گی ما را اشک و جامعه ما را خون پوشانیده است، ما سخت نیازمند جشن و خوشی و سرور هستیم. در دنیایی که دین وسیله گریه کردن و گریه دادن و کشتن و انتحار شده است، ما بیشتر از هر زمان دیگری نیازمند خوشی و جشن هستیم.

جشن‌ها بازتاب‌دهنده فرهنگ و هویت یک ملت‌اند. مصطفی سباعی گوید: هرگاه بخواهید ملتی را درست بشناسید، آن‌ها را در جشن‌هایشان نظاره نمایید.

عید، بازتاب‌دهنده هویت اسلامی است. در عصر پیامبر اسلام (ص) عادت بر آن بود که مسلمان‌ها نماز را در هوای آزاد ادا نموده و هنگام رفتن و بازگشت از عیدگاه، مسیرهای مختلفی را در پیش گیرند تا بتوانند گردهمایی عید را بازتابی گسترده‌تر دهند. در آن زمان حتا زنانی که نماز نمی‌خواندند و کودکان همه و همه به عیدگاه می‌رفتند تا در جشن بزرگ فطرت و آفرینش شرکت جویند. عید در تاریخ مسلمانان نقش مهمی در زدودن کدورت‌ها و ترمیم کشیدگی‌های اجتماعی بازی نموده است. عید فطر نه مناسبتی برای رقابت‌های منفی است، نه فرصتی برای اسراف. رقابت‌های اجتماعی و اسراف و پرخوری با فلسفه رمضان و سنت زیبایی‌پسند عید در تضاد است.

اگر ماه رمضان، فرصت طهارت معنوی بود، عید رمضان با سنت قرار دادن طهارت جسمی و آراستن ظاهر و استعمال عطر و خوش‌بویی، این زیبایی را تکمیل می‌نماید. هم رمضان و هم عید فطر، آیین تمام‌نمای فطرت انسانی است؛ فطرتی که بر زیبایی، نیکویی، دانایی و معنویت توجه داشته‌است.

در این‌جا تبصره‌های مختصر و شتاب‌زده رضایانی را خاتمه داده و از همه برادران و خواهران بزرگوار و عزیز می‌خواهم که مرا در این سفر کوتاه همراهی نموده و بر معنویت فضای آن افزودند، قلباً سپاس‌گزارم. با استفاده از این فرصت، عید فطر را به همه دوستان و خانواده‌های گرمی‌شان تهنیت عرض نموده، آرزو مندم تا روزی شاهد عیدهایی باشیم که بازتاب‌دهنده معانی والای فطر و «جشن آفرینش» به مفهوم کلمه آن باشند.

دیگر از کولسترول و چربی و فشار؛ ولی روزه برای همه حرفی دارد و پیامی. به هر حال، برنامه رمضان عرصه‌های مختلف زندگی انسان را زیر پوشش قرار داده و همه افراد جامعه مخاطبان آن‌اند، نه یک طبقه خاص اجتماعی. روزه برای هر طبقه و قشر و گروهی، پیام خاصی دارد.

در پرتو هر آن‌چه از آن یاد کردیم، انسان روزه‌دار این فرصت را می‌یابد که در سایه ارزش‌های برخاسته از روزه و در سایه صفا و پاکی حاصل از آن، نه تنها دهان و شکم خود را از خوردن و آشامیدن نگه دارد، بلکه دست، پا، چشم، گوش، حواس، مغز، فکر، اندیشه و روان خود را از عبور به سرزمین گناه و حرام باز داشته و به درجه تقوی نایل آید.

رمضان ارزش‌های خیر و فضیلت و عاطفه و نیکوکاری و صبر و شکیبایی را در انسان تقویت نموده، روان انسان را آرام ساخته، نفس او را صیقل داده، از نظر فیزیولوژی سیستم تغذیه را پاک نموده و مواد زهری و مسموم‌کننده آن را می‌شوید و از لحاظ اجتماعی، عاطفه و احساس را در انسان برمی‌انگیزد و از دید انسانی رشته‌یی است که همه ادیان آسمانی و زمینی را بهم پیوند می‌دهد و نقطه مشترکی است که همه بر اهمیت آن تأکید می‌کنند.

اگر دنیای ما در آتش مادیت می‌سوزد، رمضان می‌تواند ما را در برون‌رفت از این آتش و افزون‌طلبی‌های آن کمک نماید. اگر جامعه ما در باتلاق خشونت دست و پا می‌زند و در آتش جنگ می‌سوزد، رمضان به مفهوم اصلی آن می‌تواند دست ما را گرفته و در خروج از این منجلاب و آتش، یاری رساند. اگر جوامع بشری را بیماران روانی پر کرده است، رمضان و خلوت رمضان و اعتکاف آن، روزه‌داران را کمک می‌نماید تا سر در گریبان خلوت فرو برده و خویشستن خویش را دریابند.

روزه، سمبول ارتجاع و کهنه‌پرستی نیست؛ بلکه قله خردگرایی، بلندای اندیشه‌ورزی و اوج علم‌گرایی می‌باشد. این درست است که ادیان و گروه‌های مختلف انسانی روزه را پاس داشته‌اند، ولی هیچ روزه‌یی با معقولیت، عمق، پهنای، شکوه و انضباط روزه اسلامی برابری کرده نمی‌تواند.

رمضان تربیت‌گاه سی‌روزه‌یی است که درس‌های آن را پایانی نیست. روزه معجزه معجزات است!

صد سال می‌توان سخن از زلف یار گفت در بند آن مباحث که مضمون نمانده است

عید و مفهوم آن

عید فطر روزی‌ست که تربیت‌یافته‌گان مکتب رمضان، پیروزی خویش را در امتحان‌های نهایی این تربیت‌گاه جشن می‌گیرند. قرآن کریم تنها یک بار از واژه «عید»

را سبک و روح انسان را راحت ساخته، و اندیشه‌های ناسالم را به‌مانند مواد عاقل از بدن می‌روید. امروز برخی‌ها بر مبنای علل و انگیزه‌های مختلفی در غرب روزه می‌گیرند، ولی روزه گرفتن یک شخص در میان کسانی که روزه ندارند، روحیه انسان روزه‌دار را می‌فشارد؛ ولی در اسلام، رمضان مدرسه‌یی است که همه افراد جامعه کارگردانان آن‌اند.

روزه در میان بزرگان تاریخ بشر، امری شناخته‌شده بوده است. هنرمند ایتالیایی مایکل آنجلو را از راز صحت‌مندی‌اش در عمری که شصت را تجاوز کرده بود پرسیدند، او پاسخ داد که صحت او مدیون روزه می‌باشد. او می‌گفت: من در هر سال ماهی را روزه می‌گیرم، و در هر ماه هفته‌یی را، و در هر هفته روزی را و در روزهایی که روزه هم ندارم، تنها دو وقت غذا می‌خورم. شخصیت بزرگ دیگری گوید که روزه در حیثیت چشم را برای روح دارد، آن‌چه را چشم در بدن انجام می‌دهد، روزه همان کار را برای روح انجام می‌دهد.

امروز بیشتر مردم برده شکم خویش هستند. آن‌ها غذای صبح و چاشت و شب خویش را هر روز باید بخورند؛ چه سیر باشند و چه گرسنه. بدن‌های بیچاره بیشتر مردم در این سوی زمین در زیر انبار غذا کمر خم نموده و دردآور این‌که اکثر این غذاها غیرمغذی و غیرمفید بوده‌اند. پروفیسور آرنولد اهرید می‌گوید که زنده‌گی، تراژیدی تغذیه است.

برخی دوستان پرسیده‌اند و این پرسش را چنان با غرور مطرح نموده‌اند، تو گویی بر تمام روزه‌داران تاریخ اتمام حجت نموده‌اند. آن‌ها پرسیده‌اند که اگر قرار باشد روزه ما را در جهت احساس درد معده انسان‌های گرسنه کمک نماید، پس بی‌نویان چه نیازی به این فریضه دارند. آن‌ها می‌گویند که رمضان هم از لحاظ شعوری و هم از ناحیه اجتماعی، تنها برای ثروت‌مندان بوده، همان‌طوری که شاعری گفته است:

آمد رمضان نه خواب داریم و نه خورد
وز چهره ما گرسنه‌گی رنگ ببرد
در خانه ما ز خوردنی چیزی نیست
ای روزه برو ورنه ترا خواهم خورد

در پاسخ باید گفت که اهداف روزه فراتر از رابطه فقر و ثروت و سیری و گرسنه‌گی است. چه بسا می‌بینیم که فقرا و بی‌نویان بیشتر از ثروت‌مندان و اغنیای می‌خورند؛ ولی آن‌چه را آن‌ها در زباله‌دانی شکم فرو می‌کنند، دارای کدام ارزش غذایی نمی‌باشد. پرخوری خود یکی از اعراض و علائم بیماری آشفته‌گی روانی است و چه بسا آشفته‌گی‌هایی که زاده فقر و ناتوانی بوده است. امروز برخی از گرسنه‌گی می‌میرند و برخی



کنفرانس «تشکیل دولت وحدت ملی در افغانستان» برگزار شد

هارون مجیدی

کنفرانس «تشکیل دولت وحدت ملی در افغانستان» روز پنجشنبه از سوی تیم اجندای ملی در هوتل انترکانتیننتال کابل برگزار گردید.

در این کنفرانس، صدها تن از نخبگان سیاسی، اعضای نهادهای مدنی، استادان دانشگاه‌ها، نمایندگان شورای ملی، دانشجویان و نمایندگان دو ستاد انتخاباتی اشتراک کرده بودند.

در این نشست، نمایندگان هر دو ستاد انتخاباتی با پذیرش مواد تفاهمنامه‌یی که چند ماه پیش میان نامزدان از آدرس کنفرانس اجندای ملی مبنی به سلامت انتخابات امضا کرده بودند، تعهد سپردند روی ساختار دولت وحدت ملی با اعضای ستادهای انتخاباتی خود گفت‌وگو نمایند.

شمار زیادی از نخبگان اشتراک‌کننده در این نشست، ضمن ستایش از تیم اجندای ملی به ویژه از احمد ولی مسعود، از اعضای کنفرانس اجندای ملی خواستند تا پس از این به عنوان گروه فشار عمل کنند.

احمد ولی مسعود طراح طرح اجندای ملی در این کنفرانس گفت که شاید حالا روشن شده باشد که ما در مرحله گذار موفق نبوده‌ایم؛ ما نتوانستیم یک انتخابات موفقانه را به نمایش بگذاریم. اما در عین حال، همه ما شهادت می‌دهیم که مردم افغانستان موفق بودند، خطر را به جان خریدند و در روز انتخابات به پای صندوق‌های رأی رفتند و حضور چشم‌گیر داشتند. ما این موفقیت را به مردم افغانستان تبریک می‌گوییم.

او گفت که طرح دولت وحدت ملی در افغانستان یک پدیده افغانستانی است که توسط افغان‌ها مطرح شده است. نامزدان ماه‌ها قبل تعهد سپرده بودند و شمار زیادی از نمایندگان نامزدان بارها در مقر کنفرانس اجندای ملی نشستند و تفاهم کردند و در پای تفاهمنامه ایجاد دولت وحدت ملی امضا کردند. پس این یک برنامه امریکایی که توسط آقای جان کری وارد شده باشد، نیست.

احمد ولی مسعود با اشاره به بحران ناشی از انتخابات ریاست جمهوری گفت: چون بحران (کنونی ریشه دارد در تقلب، و تقلب ریشه دارد در ساختار نظام؛ پس عامل اصلی بحران، چارچوب حقوقی نظام سیاسی افغانستان است. وقتی دولت وحدت ملی را می‌خواهیم ایجاد کنیم، به این معناست که باید بر تغییر ساختار سیاسی در کشور نیز تمرکز کنیم.

«می‌گویند لقب فیلسوفی مانع...»

در برابر آن‌ها دارد، از سپردن این ساختمان به مرکز ریاضی فلسفی جهان خودداری می‌کند.

اما تریا پوپل رییس اکادمی علوم افغانستان در گفت‌وگویی با روزنامه ماندگار گفت: «شماره ۲۸ اشخاص به نام سارنوال و پولیس روز شنبه (۲۸ سرطان) به اکادمی علوم و به تعمیری که مربوط به زبان و ادبیات است و یک بلاک آن نیز مربوط به مرکز تحقیقاتی ریاضی فلسفی جهان است، وارد شدند و گفتند که ما از لوی سارنوال حکم داریم تا شما این تعمیر را تخلیه کرده و به دسترس صدیق افغان قرار دهید.»

خانم پوپل می‌گوید: در جریان این ماجرا افراد پولیس با خشونت برخورد کرده و دانشمندان اکادمی علوم را می‌خواستند بیرون بکشند و تعمیر را غصب کنند و در اختیار صدیق افغان قرار دهند.

رییس اکادمی علوم می‌گوید که این افراد فردا صبح (یکشنبه ۲۹ سرطان) باز آمدند و گفتند ما از دادستانی حکم داریم و می‌خواهیم که تعمیر را طور عاجل تخلیه کرده و در اختیار ما قرار دهید؛ من قرار آن‌ها را مطالبه کردم و آنان قراری را نشان دادند که جعلی است و دادستان کل حکم نداده است.

او می‌گوید که این تعمیر بیشتر از پنجاه سال پیشینه دارد و به نام «پشتو تولنه» خریداری گردیده است و حالا با اکادمی علوم یکجا شده که مرکز زبان ادبیات در آن قرار دارد.

خانم پوپل تأکید کرد: دانشمندان اراده دارند تا از این تعمیر دفاع کنند و به هیچ شکلی از اشکال و به هیچ حکمی ما حاضر نیستیم تا تعمیر زبان و ادبیات را از

هم‌چنان، عبدالحمید مبارز عضو کنفرانس اجندای ملی در این نشست گفت: «اجندای ملی با تبیین اوضاع سیزده سال، به این نتیجه رسید که در کشور قوم‌گرایی تقویت گردیده، بر عکس برای تقویت روند دولت-ملت کاری به عمل نیامد؛ در نتیجه روسای اقوام قوی‌تر و نهادهای دولت ضعیف‌تر شد.»

او افزود: فرهنگ دموکراسی در کشور جا باز کرده نتوانست، زیرا در وطن ما همواره مخالفین دموکراسی به قدرت بودند؛ این سیر باعث شد که انتخابات با اشتراک تعدد قومی در رهبری جریان‌ها بازم سمتی و قومی شود و برد و باخت شکل مرگ و زندگی را به خود بگیرد. در این میان، با اتهام‌های تقلب نهادهای انتخاباتی که قوی نبودند، ضعیف‌تر گردیدند؛ بحران جدی‌تر شد، ما شاهد بحران در افغانستان بودیم.

این عضو کنفرانس اجندای ملی با بیان کارکردهای این نهاد گفت: اجندای ملی که با تحلیل اوضاع پیش بین این بحران بود، به مثابه یک نهاد بی‌طرف یا پیش‌گذاشت و با دو نامزد محترم ملاقات‌هایی انجام داد که در جریان این فعالیت‌ها، با موانع مواجه شدیم و نتوانستیم تا به این گفت‌وگوها ادامه دهیم. آقای مبارز خاطر نشان کرد: «حکومت وحدت ملی، حکومت اینتلافی و تقسیم کرسی‌ها در بین دو طرف نمی‌باشد، حکومت وحدت ملی یک حکومت عبور از بحران است.»

در عین حال، عالمی بلخی عضو دسته انتخاباتی اصلاحات و هم‌گرایی در این نشست گفت: «با توجه به این‌که در متن موافقت‌نامه میان هر دو نامزد مسایل مربوط به حکومت وحدت ملی به صورت کلی مطرح شده است، ایجاب می‌نماید راجع به جزئیات آن بین دو ستاد انتخاباتی گفت‌وگو صورت گیرد و قبل از اعلام نتیجه انتخابات، جزئیات آن مورد توافق طرفین واقع شود.»

نماینده دسته انتخاباتی دکتر عبدالله عبدالله هم‌چنان گفت که آنان متعهد هستند تا از طرح دولت وحدت ملی در حکومت‌داری آینده استفاده ببرند. عالمی بلخی با بیان این‌که تیم انتخاباتی آنان متعهد به پذیرش نتایج شفاف آرای تفتیش شده است تأکید کرد: «تیم اصلاحات و هم‌گرایی در دفاع از تک تک آرای مردم خود را مسوول می‌داند و در شرایط موجود، راه حل سیاسی را نیز یک ضرورت پنداشته در جریان مذاکرات با طرح حکومت

وحدت ملی موافقت نموده است.» در حین حال، صفیه صدیقی عضو دسته انتخاباتی اشرف غنی احمدزی با ستایش از کارکردهای کنفرانس اجندای ملی گفت: «دیگر نیاز به این نباشد که ایران، پاکستان و امریکا بیاید و مداخله کنند، ما به امریکا فروخته نشده‌ایم، که این‌ها بیایند و بگویند کار چه کسی است و چه کسی نیست. آن‌ها به ما کمک کرده اند، ولی باید ما را درست کمک می‌کردند. امکان دارد کشمکش‌های امروزی نیز کارهای خارجی‌ها باشد که نمی‌خواهند در افغانستان حکومت خوب‌تری باشد تا مردم این کشور به آرامی نفس بکشند.»

در این نشست، ایام‌الدین نماینده ستارسیرت ضمن حمایت خود از طرح اجندای ملی گفت: «در انتخاباتی که گذشت، کسانی بودند که به خاطر رسیدن به آرزوهای شخصی خود به نفع نامزد مشخصی تقلب کردند تا این دو در بین هم بیافتند و آن‌ها ماهی مراد بگیرند.»

نماینده ستار سیرت خطاب به اعضای کنفرانس اجندای ملی گفت: «شما باید به حیث یک گروه فشار نه به شکل کنفرانس‌ها، با هر دو نامزد، دولت و پارلمان افغانستان گفت‌وگو کنید.»

حشمت‌الله رادفر روزنامه‌نگار در این نشست گفت: اگر در جریان سال‌های گذشته ما از طریق رسانه‌های خود بحث وحدت ملی را مطرح می‌کردیم در جریان کارزارهای انتخاباتی شاهد این نمی‌بودیم که یک نامزد بیاید و به اقوام افغانستان توهین کند و یا بودن و نبودن افغانستان به بیان یک جمله نامزدی گره می‌خورد.

آقای رادفر هم‌چنان گفت: «ما در سیزده سال گذشته شاهد بودیم که طیف سیاسیون ما در یک تشنت و پراکنده‌گی به سر می‌برند و نمی‌دانند که برای افغانستان کاری انجام دهند و زمانی هم که آقای جان کری می‌آید و کاری را انجام می‌دهد، می‌گویند که برای ما شرم است که یک امریکایی بیاید و مشکل ما را حل کند و این یک حرف عوام فریبانه است.»

در این نشست فیصله شد که سیمینار یک روزه‌یی روی ساختار تشکیل دولت وحدت ملی در افغانستان برگزار شود.

این نشست با خوانش قطعنامه به پایان رسید.

می‌کند که او از سال‌های گذشته بدین سو با رهبری اکادمی علوم مشکل دارد. او می‌گوید: «در جریان این سال‌ها تیل موتور این مرکز بدون در نظرداشت مواد قانون مصادره می‌شود؛ لقب فیلسوفی جهان را که کشورهای مختلف روی آن مهر تأیید گذاشته‌اند و مطابق به قانون دارای امتیازات مادی و معنوی می‌باشد، می‌گویند مانع قانونی دارد.»

او افزود: در کنار این، پرسونل علمی مرکز ریاضی فلسفی جهان بدون موافقه آن‌ها تغییر و تبدیل می‌شود. هم‌چنان آثاری که در این مرکز نوشته می‌شود، اکادمی علوم آن را به نشر نمی‌رساند.

آقای افغان با بیان این‌که رهبری اکادمی علوم در جریان سال‌های گذشته تشکیل مرکز تحقیقاتی ریاضی فلسفی جهان را که ۱۵۰ تن بوده است، کوچک کرده است.

او می‌گوید: «حکم رییس جمهور است که هیچ کسی تشکیلات این مرکز را غرض گرفته نمی‌تواند؛ اما تشکیل ما در جریان سال‌های گذشته کوچک شده است.»

رییس مرکز تحقیقاتی ریاضی فلسفی جهان می‌گوید: این مرکز در جریان سال‌های گذشته چندین تعمیر داشته و مصروف فعالیت بوده است؛ اما به دلایل نامعلوم این دفتر از نزد این مرکز گرفته شده است.

او می‌افزاید: تعمیری که به نام مرکز زبان و ادبیات نام‌گذاری شده است، بر بنیاد اسناد دست داشته، این ساختمان به مرکز تحقیقاتی ریاضی فلسفی جهان تعلق دارد.

صدیق افغان تأکید می‌کند که او این ساختمان را برای برگزاری کارگاه‌های آموزشی و لابراتور این مرکز مطالبه کرده است.

اعراب بیدار...

این منطقه باز گذاشته‌اند و این خیانت به جهان اسلام و مردم فلسطین است.

وی ضمن اعلام انزجار از حملات صهیونست‌ها، گفت: درگیری‌ها در کشورهای اسلامی ناشی از توطیه کشورهای غیراسلامی است و یهودیان به صورت مستقیم در آن دست دارند.

در حملات عساکر اسرائیلی بر نوار غزه دست کم ۸۰۰ فلسطینی جان باخته و صدها تن دیگر زخم برداشته‌اند. رهبران حماس گفته‌اند که این جنگ تاهنگامی ادامه خواهد داشت که نوار غزه از محاصره خارج نگردد.

در این نبرد خونین، بیش از ۲۰ سرباز اسرائیلی‌ها نیز کشته شده‌اند.

مشاجره انتخاباتی کارمان را...

عرصه‌های مختلف خصوصاً نیروهای امنیتی و بخش صحی ابراز خرسندی کرده و به حامد کرزی اطمینان داده است که آلمان به مثابه کشور دوست، به همکاری خود با افغانستان به خصوص با نیروهای امنیتی این کشور ادامه می‌دهد.

پروسه انتخابات افغانستان پس از آن طولانی شد که نتایج ابتدایی دور دوم انتخابات جنجالی شد و فعلاً روند تفتیش کل آرای انتخابات به کندی پیش می‌رود و احتمال دارد چند هفته دیگر به طول بکشد.

پیمان ناتو در نظر دارد که در جلسه سران به تاریخ چهارم و پنجم سپتمبر در مورد ماموریت بعدی در افغانستان زیر نام «حمایت قاطع» تصمیم بگیرد. ماموریت جنگی کنونی ناتو تا آخر سال روان میلادی به پایان می‌رسد.

در طرح ماموریت آموزشی و مشورتی ناتو برای نیروهای امنیتی افغانستان استقرار حدود ۱۲ هزار سرباز پیش بینی می‌شود، اما پیش شرط این ماموریت امضای پیمان امنیتی میان افغانستان و ایالات متحده امریکا است.

آقای کرزی از امضای این موافقتنامه خودداری کرده است و قرار است که توسط جانشین او امضا گردد. به این ترتیب، به هر اندازه که روند انتخابات افغانستان طولانی شود، تصمیم‌گیری در مورد ماموریت بعدی ناتو در افغانستان نیز دشوارتر می‌گردد.

خانم اورزولا فون دیر لاین روز پنجشنبه با حدود دو هزار سرباز آلمانی در شهر مزار شریف در شمال افغانستان دیدار کرد و سپس وارد کابل شد و با جوزف دانفورد، فرمانده نیروهای بین‌المللی در افغانستان نیز دیدار کرد.

تیرباران ۱۵ غیر نظامی

حوادث اخیر نشان دهنده افزایش تلفات ملکی در افغانستان است. روز پنجشنبه نیز شش فرد ملکی در ولایت تخار کشته و دست کم ۲۶ تن دیگر زخمی شدند. هم‌چنان دو زن فنلندی که برای یک موسسه در ولایت هرات کار می‌کردند نیز روز پنجشنبه کشته شدند. گزارش اخیر سازمان ملل متحد نشان می‌دهد که تلفات غیرنظامیان در شش ماه اول نسبت به همین دوره زمانی سال گذشته ۲۴ درصد افزایش یافته است.

استقبال از افتتاح سفارت...

کار سفارت فلسطین در افغانستان شد که با استقبال حامد کرزی مواجه گردید.

بر اساس این گزارش، کرزی در این دیدار ضمن استقبال از گشایش سفارت فلسطین در کابل تعمیق روابط دو کشور افغانستان و فلسطین را مهم و اثر بخش خواند.

ابوعلی نیز ضمن قدردانی از حسن نیت و کمک مالی مردم افغانستان به شهروندان غزه گفت: کمک مردم افغانستان به مردم فلسطین، نمایانگر احساسی است که از اعماق قلب مردم افغانستان سر چشمه گرفته و این احساس، ارزش بسیاری برای مردم فلسطین دارد. دولت افغانستان با آغاز حملات نظامیان رژیم صهیونیستی به غزه که بر اثر آن دست‌کم ۸۰۰ تن از زنان، کودکان و مردم غیرنظامی فلسطین شهید و بیش از ۵ هزار تن زخمی شدند، ۵۰۰ هزار دالر به منظور کمک به آسیب دیده‌گان غزه اختصاص داد.

وزارت امور خارجه افغانستان نیز پیش از این با شدیدترین الفاظ حمله جنایتکاران صهیونیست را به غزه محکوم کرد.

احمدولی مسعود در نشست تشکیل دولت وحدت ملی:

دولت وحدت ملی، آرایش جدید سیاسی است



به نمایندگی از کنفرانس آجندای ملی، می گویم که پس از این کنفرانس آجندای ملی نمی‌تواند در قضایای افغانستان بی‌تفاوت بماند. ما طرح‌های خود را خواهیم داشت و در قسمت عملی ساختن موضوعاتی که مطرح می‌کنیم، جد و جهد خواهیم کرد و می‌خواهیم وارد صحنه عملی و تطبیقی شویم تا بتوانیم به آنچه که ما برای مردم افغانستان پیش‌بین هستیم، جنبه تطبیقی ببخشیم.

سیاس فراوان از همه دوستانی که به این مجلس تشریف آورده‌اند.

جان‌مایه این مجلس را فقط تبادل افکار میان دوستان و نخبه‌گان افغانستان که امروز شمار زیادی از آن‌ها این‌جا تشریف دارند، تشکیل می‌دهد.

... همان‌گونه که شماری پیش‌بینی کرده بودند پس‌لرزه‌های انتخابات به‌وجود خواهد آمد، ما امروز دقیقاً در همان پس‌لرزه‌های انتخاباتی قرار داریم؛ مردم نگران‌اند و جامعه جهانی نگران‌تر. همه منتظر هستند که سیاسیون افغانستان چه راه‌حلی برای کشور خود می‌سنجند.

شاید حالا روشن شده باشد که ما در مرحله گذار موفق نبوده‌ایم. ما نتوانستیم یک انتخابات موفقانه را به نمایش بگذاریم. اما در عین حال، همه شهادت می‌دهیم که مردم افغانستان موفق بودند، خطر را به جان خریدند و در روز انتخابات به پای صندوق‌های رأی رفتند و حضور چشم‌گیر داشتند. ما این موفقیت را به مردم افغانستان تبریک می‌گوییم.

اما موفقیت جمعی و همه‌گانی، منوط به درایت سیاسیون افغانستان است؛ کسانی که تصمیم‌گیرندگان واقعی‌اند، می‌توانند کشور را از این حالت بیرون بکشند.

مدت‌ها پیش از آدرس کنفرانس آجندای ملی، کتابی را تحت نام "آجندای ملی" چاپ کردیم و در همان‌جا یک بخش را ویژه دولت وحدت ملی ساختیم. ما در همان زمان پیش‌بین بودیم که در افغانستان حکومت وحدت ملی یگانه‌حکومتی است

که می‌تواند حلال مشکلات ما در آینده باشد. ما انتخابات ۲۰۱۴ را با تمام چالش‌هایی که داشت، می‌دیدیم و تحلیل و تجزیه می‌کردیم و از همین‌رو با جمعی از نخبه‌گان افغانستان طرح دولت وحدت ملی را ارائه نمودیم.

در همان زمان هم گفته بودیم که انتخابات در عین این‌که یک اصل و خط قرمز است، می‌تواند یک تهدید و یا هم فرصت باشد؛ یعنی بسته‌گی به رهبران افغانستان دارد که می‌خواهند این انتخابات را به‌خاطر عبور از بحران، به یک فرصت تبدیل کنند و یا این‌که آن را به یک تهدید مبدل سازند. ولی ما امروز نظاره‌گر هستیم که این انتخابات می‌رود تا به یک تهدید تبدیل شود.

پیش از برگزاری انتخابات، موضوع دولت وحدت ملی را بارها طی کنفرانس‌ها و سمینارها مطرح کرده بودیم و تفاهم‌نامه‌ی را نیز از اکثر نامزدان داشتیم که شمار زیادی از نماینده‌گان‌شان پای تفاهم‌نامه امضا کرده بودند و تعهد سپرده بودند که آنان می‌خواهند یک انتخابات شفاف و عادلانه صورت گیرد و هم در فرایند انتخابات، دولت وحدت ملی ساخته شود.

دولت وحدت ملی در افغانستان یک پدیده افغانستانی است که توسط افغان‌ها مطرح شده است. نامزدان ماه‌ها قبل تعهد سپرده بودند و شمار زیادی از نماینده‌گان نامزدان بارها در مقر کنفرانس آجندای ملی نشستند و تفاهم کردند و در پای تفاهم‌نامه ایجاد دولت وحدت ملی امضا کردند. پس این یک برنامه امریکایی که توسط آقای جان کری وارد شده باشد، نیست.

موضوع تشکیل دولت وحدت ملی، بنا بر شرایط موجود افغانستان مطرح شده بود. ای کاش سیاسیون ما روی اصول و به‌ویژه دولت وحدت ملی در افغانستان توافق عملی می‌کردند. هرچند ما بسیار تلاش کردیم و گفتیم که اگر شما روی چهارچوب و یا اصول دولت وحدت ملی تفاهم کنید بدون این‌که بگویید که چه کسی رییس جمهور است و یا باشد، این مدل می‌تواند تنش‌های انتخاباتی را پایین بیاورد و پروسه انتخابات را موفق بگرداند.

اگر در گام‌های اول روی این اصول توافق می‌شد، از مقوله‌های "یا ارگ یا مرگ" و "یا تخت یا تابوت" بیرون می‌شدیم و برای همه در حکومت جا پیدا می‌شد. امروز هم یک فرصت است، اما من فکر می‌کنم که به سیاسیون افغانستان یگانه‌فرصت است که اگر خدای نخواست این فرصت فوت شود، نمی‌دانم که این بحران به کجاها خواهد انجامید.

در این‌جا می‌خواهم یک نکته را یادآوری کنم که ماجرای دولت وحدت ملی چیست.

شماری می‌گویند دولت وحدت ملی یعنی دولت آقای جان کری. شماری می‌گویند حکومت ایتلافی. و شماری دیگر هم باور دارند که این نوعی حکومت مشارکت ملی آقای کری است. بنابراین، هر کس از دولت وحدت ملی تعبیری دارد.

حتا برخی ادعا دارند که مبتکر طرح دولت وحدت ملی

هستند و تصورشان چنین است که اگر توانستند یک مسوول اجرایی را داخل چهارچوب نظام نمایند، دولت وحدت ملی درست می‌شود. اما من فکر می‌کنم که این گونه برداشت‌ها نادرست است.

قراری که پیشتر هم یادآور شدم، سال‌ها قبل پنج مرحله را برای نجات افغانستان پیش‌بینی کرده بودیم:

- ۱- ایجاد گفت‌وگو بین‌الافغانی
- ۲- ایجاد دیدگاه مشترک برای افغانستان
- ۳- اعتمادسازی در محور دیدگاه مشترک
- ۴- تشکیل دولت وحدت ملی
- ۵- اصلاحات اساسی در ساختار نظام.

ماه‌ها پیش از امروز، کنفرانس‌ها و گفت‌وگو‌هایی را راه انداختیم؛ حتا دو سال پیش از امروز، در سالروز شهادت قهرمان ملی افغانستان یادآور شدیم و خطاب به رییس‌جمهور گفتیم که کرزی صاحب! خوب است در شرایطی که ما به طرف انتخابات می‌رویم، شما فراخوان بدهید و از تمام نیروهای تأثیرگذار دعوت کنید که دولت وحدت ملی را ایجاد کنند تا با ایجاد آن، از مرحله گذار عبور کنیم.

زمانی که به انتخابات نزدیک شدیم، دوستانی که در کنفرانس آجندای ملی بودند، با مشوره‌های پی هم گفتند که بیایید بعد از انتخابات، موضوع دولت وحدت ملی را به گونه جدی مطرح کنیم؛ کنفرانس آجندای ملی نمی‌تواند در قبال این پروسه ملی بی‌تفاوت بماند.

به همین نسبت، تصمیم گرفتیم و با برگزاری چندین کنفرانس زیر نام "انتخابات و دولت وحدت ملی در افغانستان" که شماری از نامزدان انتخابات ریاست‌جمهوری هم در آن حاضر بودند گفتیم که دولت وحدت ملی، تنها گزینه برای بیرون‌رفت از بحران است.

در آستانه رفتن انتخابات به دور دوم، یک هیأت امریکایی به کابل آمد. آمدند و گفتند که در طرح آجندای ملی بسیاری مواد مفید می‌بینیم و اگر اجازه شما باشد، ما بعضی از موارد آن را بیرون‌نویس می‌کنیم و به مراجع خارجی می‌سپاریم. هیأت یکی دو بار با من نشستند و از خود طرح آجندای ملی، بخش دولت وحدت ملی را بیرون کشیدند و به انگلیسی ترجمه کردند و یک کاپی آن را به ما دادند و گفتند که ما آن را با سیاسیون افغانستان شریک می‌سازیم. این‌ها رفتند

به داخل ارگ و با شماری از دوستان این طرح را شریک ساختند، و با دکتر اشرف‌غنی احمدزی هم شریک ساختند و می‌خواستند با دکتر صاحب عبدالله عبدالله هم شریک بسازند، و بالاخره گفتند که ما می‌رویم امریکا و می‌خواهیم که طرح دولت وحدت ملی را با مقامات‌مان شریک بسازیم. زمانی که انتخابات به بن‌بست کشانده شد و آقای جان کری به کابل آمد، دقیقاً نکاتی را که از طرح آجندای ملی در پیوند به دولت وحدت ملی یادداشت کرده بودند، دوباره به افغان‌ها سپردند. ای کاش دوستان ما پیش از این‌که این طرح را آقای جان کری مطرح کند، به آن متمسک می‌شدند، این‌گونه شاید مشکلات کمتری امروز می‌داشتیم.

به هر رو، طرح دولت وحدت ملی در افغانستان میراثی

از درازمدت بوده است و این‌که امروز زمان قبولی آن فرا رسیده است، جای خوشبختی است.

اما چرا ما به تشکیل دولت وحدت ملی نیاز داشتیم؟ در تعریفی که از دولت وحدت ملی ارائه شده، آمده است که دولت وحدت ملی کدام مدل خاص سیاسی نیست که گفته شود نظام پارلمانی، ریاستی و یا اجرایی‌ست. بل دولت وحدت ملی، یک آرایش جدید سیاسی است. اگر یک تعریف برای این دولت ارائه کنیم، می‌گوییم که دولت وحدت ملی حاکمیت جمعی سیاسی عادلانه در محور یک فکر و دیدگاه محوری است.

اما تشکیل دولت وحدت ملی، یک امر متفاوت است. به گونه مثال: نیلسن ماندلا در افریقای جنوبی بیشترین رأی را گرفت، ولی به‌خاطر آن‌که بتواند میان سیاه‌پوستان و سفیدپوستان تفاهم ایجاد کند و تبعیض را از میان بردارد، سفیدپوستان را هم در حکومت‌داری شریک ساخت و دولت وحدت ملی را ایجاد کرد. در لبنان نیز می‌بینید که دولت وحدت ملی بر بنیاد تقسیم قدرت شکل گرفته است. در یونان هم زمانی که مشکلات بسیار بزرگ اقتصادی رونما شد، دولت وحدت ملی ایجاد گردید. با این حساب، دولت وحدت ملی بر بنیاد شرایط کشورها به‌خاطر رفع بحران ایجاد می‌گردد و یک حالت عبوری می‌داشته باشد؛ یعنی زمانی که بحران رفع شد، دوباره دولت استقرار یافته و به حالت عادی برمی‌گردد.

دولت وحدت ملی در سیستم‌های صدارتی به گونه‌ی است که احزاب و گروه‌های مختلف وجود دارند و بر بنیاد نماینده‌گان مجلس درصدی آن را می‌گیرند و آن‌ها را در نظام شریک می‌سازند؛ یعنی در بخش اجرایی دخیل ساخته می‌شوند.

اما در نظام‌های ریاستی، رییس‌جمهور ملزم می‌گردد که از تمام نیروهای تأثیرگذار دعوت کند تا آن‌ها به شکل دست‌جمعی با تصمیم‌گیری مشترک و مشورت، کشور را از بحرانی که به آن دچار شده، نجات دهند.

شرایطی که ما در افغانستان نظاره می‌کنیم، چند بخش دارد: ما در افغانستان با بحران روبه‌رو هستیم؛ بحران هویت، مشروعیت، مشارکت، اعتماد و شماری از این بحران‌ها از زمان‌های دور در افغانستان به‌میان آمده، اما گاهی به آن پرداخته نشده است. در چنین شرایطی، دولت وحدت ملی می‌تواند یک پروسه خوب باشد تا ما بتوانیم به این بحران‌ها بپردازیم.

در عین زمان، ما چالش‌های گوناگونی را نیز پیش رو داریم؛ چالش‌های امنیتی، اقتصادی و سیاسی. اکنون که انتخابات به بن‌بست کشانیده شده، دولت وحدت ملی می‌تواند ما را از بحران انتخاباتی بیرون بکشد.

اما مهم‌ترین مسأله‌ی که در افغانستان مطرح است این‌که امروزه ما در حالت گذار قرار داریم؛ یعنی به‌خاطر عبور موفقانه از این حالت و رسیدن به فردای با ثبات، نیازمند

تشکیل دولت وحدت ملی در کشور هستیم. حالا اهداف دولت وحدت ملی مطرح می‌گردد و این‌که این دولت روی چه مبنایی کار می‌کند. دولت وحدت ملی باید بتواند مشروعیت جمعی ایجاد کند تا یک اعتماد ملی به‌وجود آید. زمانی که شما فراخوان می‌دهید و از رهبران و نخبه‌گان کشور می‌خواهید که در چهارچوب نظام با شما همکاری شوند، به این معنی است که شما می‌خواهید اعتماد ملی ایجاد شود تا مردم افغانستان همه خود را در آیینة نظام ببینند.

بدون شک این اعتماد ملی بر بنیاد اولویت‌های افغانستان ایجاد می‌گردد. ما چندین اولویت داریم: اقتصاد، امنیت، مبارزه با موادمخدر و تروریسم، و ما می‌توانیم گونه‌ی از اعتماد ملی را متشکل از رجال برجسته دولتی، نخبه‌گان سیاسی، مدنی، خبره‌گان و علما در چهارچوب دولت وحدت ملی ایجاد کنیم تا یک فکر محوری نیز به‌میان آید.

هدف دیگر دولت وحدت ملی این است که در جامعه‌ی مانند افغانستان که یک جامعه ناهمگون است، در میزان مشارکت نخبه‌گان اقوام در نظام سیاسی تعادل و توازن ایجاد کند. یعنی تعادل و توازن مشارکت اقوام در قدرت آن‌هم بر بنیاد نخبه‌محوری، از شرایط ویژه دولت و حکومت وحدت ملی است.

در بخش آخر، اهداف دولت وحدت ملی باید ذکر شود که این دولت باید توازن و تعادل قومی، منطقه‌ی و فرامنطقه‌ی را ایجاد کند و بر همین مبناست که ما می‌توانیم بگوییم که دولت وحدت ملی در افغانستان شکل گرفته است.

در انتخاباتی که گذشت، بار بار گفتیم که ما نسبت به یک رییس‌جمهور، به یک زعيم ملی نیاز داریم؛ تا این زعيم ما را از بحران بیرون بکشد. اما مسلماً ظهور زعيم ملی بسیار زمان‌بر و تابع شرایط بسیار فوق‌العاده است؛ از این‌رو باید یک تیم نماینده زعامت ملی را ایجاد کنیم. در کنار رییس‌جمهور، نهاد ریاست‌جمهوری را ایجاد کنیم که یکی از شرایط دولت وحدت ملی می‌تواند باشد؛ به این معنا که صلاحیت‌های زیاد رییس‌جمهور باید مهار شود و نهاد ریاست‌جمهوری متشکل از رجال برجسته دولتی و نخبه‌گان سیاسی، مدنی و خبره‌گان در کنار رییس‌جمهور ایجاد گردد

تا آن‌ها هم به رییس‌جمهور مشورت دهند و هم مدیریت جمعی و تصمیم‌گیری مشترک را شکل دهند و اولویت‌های ملی کشور را مشخص سازند. رییس‌جمهور نیز می‌تواند هر کدام از این‌ها را موظف سازد تا یکی از اولویت‌ها را تحت نظارت داشته باشد.

موضوع دیگری که در ساختار دولت وحدت ملی مطرح است این‌که: «کابینه چه‌گونه باید باشد؟»

امروزه ما کابینه‌ی داریم که تصمیم‌های سیاسی می‌گیرد. اما در دولت وحدت ملی باید این حالت تغییر کند؛ زیرا افغانستان به وزرای مسلکی و متخصص نیازمند است. ما باید دارای قضای مستقل باشیم که در این قضای مستقل، باید افراد و شخصیت‌های نخبه حضور داشته باشند؛ کسانی بتوانند حُرمت نهاد قضا را حفظ کنند. حتا شماری که تجربه‌های جهانی دارند را می‌توان شامل این نهاد ساخت.

در قسمت قوه مقننه باید قانونی که وجود دارد، تغییر کرده و کسانی که وزن اجتماعی خوبی دارند را داخل پارلمان سازیم تا از مردم نماینده‌گی کنند.

در آخرین قسمت هم که موضوع شوراهای ولایتی‌ست، باید گفته شود که مردم پای صندوق‌های رأی رفتند و به نماینده‌گان خود در شوراهای ولایتی رأی دادند؛ پس حق مردم است که این نماینده‌گان از صلاحیت‌های بیشتر برخوردار باشند، به‌ویژه در مسایل اقتصادی و امنیتی.

آن‌چه را که ما در چهارچوب دولت وحدت ملی پیشنهاد می‌کنیم این است که والی می‌تواند بر اساس توافق شورای ولایتی به رییس‌جمهور پیشنهاد شود و رییس‌جمهور این پیشنهاد را تأیید و یا رد نماید، و یا هم برعکس قضیه می‌تواند از طرف رییس‌جمهور به شورای ولایتی معرفی شود.

اکنون که می‌نگریم انتخابات به بن‌بست کشانیده شده و این بحران زادهٔ تقلب سازمان‌یافته است و این تقلب سازمان‌یافته و کمیسیون‌های انتخاباتی زادهٔ ساختار حقوقی نظام است؛ باید گفت که اگر نظامی می‌بود که می‌توانست کمیسیون‌ها را به گونهٔ مستقل ایجاد کند، ما امروز شاهد چنین بحرانی نمی‌بودیم.

چون بحران ریشه دارد در تقلب، و تقلب ریشه دارد در ساختار نظام؛ پس عامل اصلی بحران، چهارچوب حقوقی نظام سیاسی افغانستان است. وقتی دولت وحدت ملی را می‌خواهیم ایجاد کنیم، به این معناست که باید بر تغییر ساختار سیاسی در کشور نیز تمرکز کنیم.

به نمایندگی از کنفرانس آجندای ملی، می‌خواهم بگویم که پس از این کنفرانس آجندای ملی نمی‌تواند در قضایای افغانستان بی‌تفاوت بماند. ما طرح‌های خود را خواهیم داشت و در قسمت عملی ساختن موضوعاتی که مطرح می‌کنیم، جد و جهد خواهیم کرد و می‌خواهیم وارد صحنه عملی و تطبیقی شویم تا بتوانیم به آنچه که ما برای مردم افغانستان پیش‌بین هستیم، جنبه تطبیقی ببخشیم.

Mandegar

قانون حق نسخه برداری یا «کاپی رایت» نیاز به اصلاحات جدی دارد



برای شان ارسال نشده، به شورای وزیران نفرستند. متن کنوانسیون جهانی «حمایت از حقوق معنوی» تهیه و ترجمه شود؛ چون تمام کشورهایی که قانون کاپی رایت دارند، این قانون را بر مبنای همین کنوانسیون، آماده کرده اند.

در نشست بعدی تمام اعضای این کمیته که شامل دوازده تن می‌شود، حضور یافته و بحث روی طرح اصلاحی قانون کاپی رایت، آغاز شود.

آن ائتلاف اجتماعی که با قانون کاپی رایت سرو و کار دارند؛ ولی هنوز نماینده گان شان شامل این کمیته نیست، در نشست های بعدی کمیته، دعوت شوند.

قبل از این نشست، در تماسی که با مشاوریت حقوقی وزارت اطلاعات و فرهنگ بر قرار شده بود، از آن وزارت استفسار شد که چرا در جریان تهیه این طرح اصلاحی، نهاد ها یا نماینده گان ائتلافی را که این قانون به سود یا ضرر آنان تمام خواهد شد، در جریان قرار نداده اند.

وزارت اطلاعات و فرهنگ نیز موافقت کرده که آن نهاد ها و ائتلاف اجتماعی می توانند حالا نظریات شان را جمع بندی و برای اصلاح بیشتر این طرح، ارائه کنند.

در حالی که در کمیته تشکیل شده برای بررسی طرح اصلاحی قانون کاپی رایت، نماینده گان تعداد از این گونه نهاد ها حضور دارند، قرار است در نشست های بعدی، نماینده گان ائتلاف دیگری که با این قانون سرو و کار خواهند داشت، نیز دعوت شده

به تازه گی وزارت اطلاعات و فرهنگ طرحی را برای اصلاح قانون «حق نسخ برداری» یا کاپی رایت به وزارت عدلیه فرستاده است.

این قانون که حالا «قانون حمایت از حقوق مولف، منصف و محقق» خوانده می‌شود، در سال ۱۳۸۶ به شکل یک فرمان تقنینی نافذ شد که ابهات و مشکلات تطبیقی فراوانی دارد.

با این حال، وزارت اطلاعات و فرهنگ در جریان تهیه طرح اصلاحی این قانون، نظریات نهادهای صنفی و ائتلاف اجتماعی بی را که با این قانون سرو و کار خواهند داشت، در نظر نگرفته است.

فعالیت های ائتلافی مانند صاحبان رسانه ها، فیلم سازان، آهنگسازان و آواز خوانان، هنرمندان رشته های مختلف، نویسندگان، ناشران، عکاسان، خبرنگاران و ... به صورت مستقیم زیر احکام این قانون قرار خواهد گرفت.

به این دلیل، نهاد تحقیقی توسعه و صلح افغانستان، ابتکاری را به دست گرفته تا نماینده گان این ائتلاف اجتماعی بتوانند برای اصلاح این قانون، نگرانی و نظریات خویش را جمع بندی و ارائه کنند.

این نهاد در همکاری با اتحادیه ملی ژورنالیستان افغانستان، یک کمیته دادخواهی را تشکیل داده اند، تا برای اصلاح این قانون، پیشنهادهایی آماده و ارائه شده و همچنان برای تصویب آن داخواهی صورت بگیرد.

نخستین نشست این کمیته که در آن هشت تن از مجموع دوازده تن از اعضای آن حضور داشتند، در دفتر اتحادیه ملی ژورنالیستان افغانستان برگزار شد و پس از بررسی اجمالی قانون نافذ و طرح اصلاحی وزارت اطلاعات و فرهنگ، تصمیم گرفته شد:

- قوانین کاپی رایت شماری از کشورهای دیگر، ترجمه شود تا با استفاده از تجربیات کشورهای دیگر، طرح این قانون غنا بخشیده شود.

- یک کمیته چهار نفری موظف شد تا با بخش تقنین وزارت عدلیه در تماس شده و تقاضا نماید که طرح این قانون را قبل از این که پیشنهادات کمیته مورد نظر

موش و پشک بازی در توافق بر سر معیارهای

ابطال آرای ناپاک

مذکور در رسانه ها برمی آید که تیم تحول و تدویم به ریاست اشرف غنی احمدزی، از امضای این توافق طفره می‌رود و نماینده گان این تیم، برداشت های متفاوت و نامتقارن از شمارش مجدد آرا و معیارهای ابطال آرای تقلبی و ناپاک ارایه می‌کنند.

صرف نظر از این که تیم تحول و تدویم چه اهدافی را در این طفره روی و چانه زنی ملالت انگیز دنبال می‌کند، شمارش مجدد صد در صد آرا و جداسازی آرای ناپاک و تقلبی از آرای پاک با نظارت هر دو تیم و ناظرین بین المللی، یگانه راه عبور از این بن بست و بحران است. راه رسیدن به تشکیل دولت وحدت ملی که یکی از دو بخش اصلی توافقات طرفین پس از میانجی گری وزیر خارجه امریکا بود، از همین گذرگاه عبور می‌کند.

به نظر نمی‌رسد که هر دو تیم های رقیب انتخابات به خصوص رییسان دو تیم و به ویژه دکتر اشرف غنی احمدزی رییس تیم تحول و تدویم، در صدد بازگشت به نقطه قبل از توافقات باشند و از اجرای آن توافقات امتناع ورزند. زیرا آن ها به خوبی می‌دانند که امریکا به عنوان عامل بقای دولت افغانستان و متضمن ثبات سیاسی موجود، کم از کم در شرایط فعلی، بی ثباتی سیاسی و فروپاشی نظام حاکم سیاسی افغانستان را نمی‌پذیرد. اگر این موش و گربه بازی طفلانه ادامه یابد، شاید امریکایی ها این سخن اخیر وزیر خارجه شان را که به رییس جمهور کززی گفته است «شما تا حال با آدم های خوب ما سروکار داشته اید...»، بار دیگر تکرار کنند و پای بدهای خود را (بدمن) برای پادرمیانی به میدان بکشند. زیرا تقدیر چنان رفته است که این ملت کم از کم در تاریخ معاصرش، آن سروری را به دست نیاورده تا تقدیرش را به دست خودش بنویسد.



اکرام اندیشمند

روزها است که دو تیم اصلاحات و همگرایی و تحول و تدویم در توافق بر سر ابطال آرای ناپاک و تقلبی از آرای پاک، مشغول جدال و چانه زنی هستند. این در حالی است که پیش تر رییسان دو تیم (عبدالله عبدالله و اشرف غنی احمدزی) پس از پادرمیانی جان کری وزیر خارجه ایالات متحده امریکا، بر سر معیارهای ابطال آرای تقلبی و مخدوش به صورت کتبی توافق کرده بودند. مهم ترین نکته این توافق در این مورد، رعایت معیارهای بین المللی بود. اما به رغم آن که معیارهای مروج بین المللی در بررسی آرای انتخابات، امری پیچیده و ناروشن نیست، چرا دو تیم رقیب انتخابات ریاست جمهوری افغانستان، به جای امضای توافق نامه، بازی موش و گربه را به راه انداخته اند؟

از گفت و گوها و مباحث سخن گویان و نماینده گان تیم های

وزیر دفاع آلمان به حامد کززی:

مشاجره انتخاباتی کارمان را دشوار کرده است



گفت و گو کردند.

به گزارش دفتر ریاست جمهوری افغانستان، وزیر دفاع آلمان از پیشرفت ها در...

ادامه صفحه ۶

اورزولا فون دیر لاین، وزیر دفاع آلمان روز پنج شنبه در کابل با رییس جمهور کززی دیدار کرد. او خواستار حل سریع مشاجره درونی بر سر نتایج انتخابات افغانستان شد تا ناتو بتواند ماموریت بعدی خود را طرح ریزی کند.

وزیر دفاع آلمان در سفرش به کابل واضح ساخت که به درازا کشیدن روند انتخابات افغانستان می تواند برنامه ریزی ناتو برای ماموریت بعدی در افغانستان را مختل کند. او گفت: «این تاخیر می تواند زمان بندی را دشوارتر سازد، اما ناممکن نمی کند».

دفتر ریاست جمهوری افغانستان خبر داده است که خانم فون دیر لاین و حامد کززی در این دیدار در مورد همکاری های دوامدار دوجانبه، توافق نامه امنیتی میان کابل و واشنگتن، ادامه حضور ناتو، انتقال مسوولیت های امنیتی و روند انتخابات

درگیری صدیق افغان با اکادمی علوم

«می گویند لقب فیلسوفی مانع قانونی دارد!»



و ادبیات اکادمی علوم متعلق به مرکز آن ها است؛ اما اکادمی علوم به دلیل سیاست های تخریبی و تض عیفی بی که... ادامه صفحه ۶

رییس اکادمی علوم افغانستان می گوید که به خواست صدیق افغان شماری به نام دادستان و پولیس به ساختمان مرکز زبان و ادبیات این اداره وارد شده و «دانشمندان» این بخش را به خشونت از ساختمان مربوط به اکادمی علوم بیرون کرده اند. ثریا پوپل رییس اکادمی علوم افغانستان به روزنامه ماندگار گفت که این افراد خواستار تخلیه ساختمان بخش زبان و ادبیات اکادمی علوم بوده و می گفتند که این ساختمان باید به مرکز تحقیقاتی ریاضی فلسفی جهان داده شود.

اما صدیق افغان رییس مرکز تحقیقاتی ریاضی فلسفی جهان مدعی است که ساختمان بخش زبان

روزنامه ماندگار برای سال جاری خورشیدی مشترک می پذیرد

برای دانشجویان و اساتید دانشگاه



سه ماهه - ۱۰۰۰ افغانی
شش ماهه - ۲۰۰۰ افغانی
نه ماهه - ۳۰۰۰ افغانی
یک ساله - ۴۰۰۰ افغانی

دفاتر خارجی
سه ماهه - ۱۰۰ دالر
شش ماهه - ۲۰۰ دالر
نه ماهه - ۳۰۰ دالر
یک ساله - ۴۰۰ دالر



نارسیده به منزل یا دفاتر
سه ماهه - ۱۰۰۰ افغانی
شش ماهه - ۲۰۰۰ افغانی
نه ماهه - ۳۰۰۰ افغانی
یک ساله - ۴۰۰۰ افغانی

برای دفاتر



سه ماهه - ۱۲۵۰ افغانی
شش ماهه - ۲۵۰۰ افغانی
نه ماهه - ۳۷۵۰ افغانی
یک ساله - ۵۰۰۰ افغانی

حساب بانکی روزنامه ماندگار در میوند بانک: Mandegar daily Bank Account in Maiwand- Bank: 1001201077988

برای اشتراک در روزنامه با این شماره ها به تماس شوید: ۰۷۸۴۳۰۱۶۴۰ - ۰۷۷۶۹۳۰۵۶۵